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LOZORAITIS MINIMAS VISO PASAULIO SPAUDOJE
HITLERIS SMARKIAI ATA­

KUOJA LIETUVĄ
Rugsė’o 15 d. Vokietijos 

praiidentas-diktaterius Adol­
fas Hitleris pasakė prakalbą 
Neremberge. Visa prakalba 
buvo- nukreipi'a prieš Lietuvą. 
Hitleris grasino ne tik Lietu 
tai, ne tik signatoriams, ne tik 
Tautų Sąjungai, bet visai Eu­
ropai ir visam pasauliui, “jei­
gu bu'3 leidžiama, kad Lietu­
va terorizuotu 65 milijonus 
vokiečių“. įsikarščiavęs Vo­
kietijos budelis sušuko, kad 
pirm negu įvyks rinkimai j 
Klaipėdos seimelį, jis galįs pa­
siųst kėlės savo divizijas už- 
uemunin...

Tautu SĄ'ungoie manoma, 
kad dabar, kada visas pasau­
lis seka Italijos Abisinijos gin­
čą, Hit’eris gali iškrėst Euro­
pos sukré'ímo šposą, su savo 
armiia puldamas Lietuvą.

Faktinei Klaipėdos krašte 
ne lietuviai ,persek:oia vokie­
čius, bet petys Hitlerio agen­
tai nuaudė Jasutį ir visą eilę 
vandališku žymu prieš lietu 
vius papildė. O krs del “ma­
žumu persekioiimo” tai reikia 
pripažint, kad Vokietijos žv- 
dus Hitlerio agentai karia vien 
už fui, kad jie ne arijai, o Til­
žės krašto įl;ietuvi?is. ntv'š’ki- 
riant mūsų rašvtoia Dr. Vidū- 
ną, Vokietiiios fašistai daužo 
ir stumdo, vien savo "kultū­
rą” demonstruodami.

Gi Klaipėdos kraš'e Berly­
no pinigais tano suorganizuo 
ti neumamanininkai sąsininkai, 
«ovogas ir kitos ginkluotos ban 
dos, lietuviško elemento te­
rorizavimui. Diktatorius Hitle­
ris elegiasi kaip tes žydelis, 
kuris nat's muša, ir nats rėkia...

—Bostono priemiestyje, Nor 
wood. Mass., apsigyveno bu­
vęs Amerikos kariuomenė? gy­
dytojas D\ Art'hony W. Ces­
ión Gvazdikas. Jis ten del to 
apsigyveno, kad tame priemie- 
rtyje dar nebuvo lietuvio gy­
dytojo .

REIKALINGA KOVOTI 
PRIEŠ 'r»r«’™*'IH.iOZĄ!

Argentinos L.etuvių Balsas 
(La Voz de los Lituanos en la 
Argentina) visui3 kviečia at­
likt garbingą pilietinę parei­
gą — sulyg išgalės paremiant 
kilnų Centralinio Argentinos 
Komiteto darbą kovai prieš 
tuberkuliozo (džiovos) ligą!

Viso Kultūringo Pasaulio Akyvaizdoje Lietuvos Užsieniu Rei­
kalų Ministeris Atrėmė Hitlerio Provokacijas.

Ne vien užsienių lietuviai, 
bet visais pasaulis nekantriai 
laukė, ką pasakys Tautų Są­
jungoje Lietutvós atstovas, 
del Hitlerio atakų prieš Lietu­
vą. šiandien viso pasaulio 
spauda ištisai talpina ilgą Lie­
tuvos u. r. ministerio p. Sta­
sio Lozoraičio kalbą, pasaky­
tą Tautu SaiungO'3 plenumo 
konferencijoje pereitą pirma­
dienį. 3 v. p. p. Tarp kita, 
Lozoraitis pasakė:

“Lietuva visuomet laikėsi ir 
laiko'ri Tautų Sąjungos nuo­
statu ir jo?e nasirašvtų tarp­
tautiniu sutarčių. Taika rnvh'n 
ti darbščioji Lietuvos l’audis, 
visa mano atetovaniamoji ša­
lis, pasru'inės taikos ir savo 
dėle? nag°idan’’a taikaus sugy­
venimo su visais savo kaimy­
nais.

“Kas liečia tulus pareiški­
mus. padarytus už šios asam­
blėjos sienų, — pripažinda­
mas atsakomybe mano šalies 
visu tentu santvVin prasmėje 
ir būdamas nuoširdus jos ro­

sispietusių Tautų Są'jungon, 
kurios rolė yra ne vien ginčų 
išsprendime, bet ir jų išven­
gime. Lietuvos' istorijoje įra­
šyta daug neteisybių, kurias 
Lietuvai teko pergyventi, bet 
Lietuva niekuomet nenustoja 
vilties aukštame žmonijos idc 
alų triumfe. Lietuva pas’lieka 
rami ir įsitikinusi griežtame 
savo garbės išsaugokime”.

— Marconi Afrikon neva­
žiuoja. Jis atvyksta Brazilijon, 
inauguruot galingą radiotele­
grafo stotį.

— Brazib'jos sostinėj. Rio 
de Janeiro, tęsiasi trečias Pa- 
namerikos Raudonojo Kry­
žiaus kongresas.

— Argentino?, švietimo mi­
nisterija paskyrė 100.000 pe- 
sų viaViju Argentinos biblo- 
tekų papildumi knygomis.

— Sovietu Rus-’joje prasidė­
jo milžir-fški karo manevrai. 
Ties Kijevu sutraukta daugy­
bė kariuomenės, pilname kari­
škame pasirengime.

lėje su Europos problemomis, 
viso civilizuoto pasaulio aky­
vaizdoje iš šios tribūnos pa­
reiškiu, kad sutarčių pildimas 
yra vyriausioji bazė Lietuvos 
užsienių ir vidaus politikos. 
Mano šalis visuomet yra pa­
sirengusi tiesioginėms ir drau-‘ 
gingoms derybos su tais kaimy 
nais, kurie ma'ytų reikalingu 
pildyti savo tarptautines pa­
reigas.

“Dar daugiau: mano šalis 
yra pasirįžusi kiekvieną gin­
čą spręsti vaduojanties tarp­
tautinės sutartyse numatyto­
mis taisyklėmis, š uo būdu jau 
nė kartą buvo naudojamas:;. 
vT.uomet pjaunant pozityvius 
rezultatus.

♦‘Esu giriai įsitikinę?!, kad 
tik šiuo būdu bus galima iš 
vengti tūlų kaimynų atakų 
prieš Lietuvą, prablaivint ū- 
kanota padange ir pasiekt ge­
ro fantu susipratimo.

“Skaitau reikalingu pabrie- 
žti, kad Lietuva savo vylt’s 
remia solidarumų tautų, su­

Nuo Litvinovo Kalbos Pasidarė Karšta Lenkų Delegacijai
PASAULIN’O LIETUVIŲ 

SUSIVIENYJIMO VA­
DOVYBĖ

Pirmam užsienio lietuvių 
kongresui, nuterus (65 bal­
sais prieš 6),sutvert viso pa­
saulio lietuvių susivienyjimą, 
to darbo realizavimui kongre­
se išrinkta komisija iš 10 žmo­
nių: Lietuvos atstovas Londo­
ne B. K. Balutis, DULR. pir­
mininkas R. Skipitis, prof. 
K. Sleževičius, “Tėvynės” re­
daktorius S. E. Vitaitis, “Drau 
go” redaktorius L. š’mutis, 
kun. Steponaitis, prof. K. Pa­
kštas, Kalnėnas ir Leimonas. 
Pasaulinėn lietuviu organizaci 
jon bus jungiami lietuviai per 
užsieniuose ir Lietuvoj gyvuo­
jančias lietuvių organizacijas, 
centras bus Kaune.

Ta organizacija rūpinsis 
lietuvybės palaikymu, kultū­
riniais ir ekonominiais lietu­
vių te utos reikalais. Ji, reikia 
manyti, sustabdys lėšų siunti­
mą. kuris iki šiol darė vien 
meškos patarnavimą lietuvy­
bės palaikymui ir Lietuvos

I valstybės iždui, bei tarna­
vo lietuvių vardo kompromi­
tavimui už-ieniuose ir nesan­
taikos kė’imui lietuvių tarpe, 
ka geriausia įrodo tų lėšų re­
zultatai Argentinoje.

— Anglijos politikas Lloyd 
Džordžas pareiškė, kad Itali­
jos diktatoriaus politika yra 
paremta neatsakomingu ban­
ditizmu.

PIRMASIS AKLOSIOS ŽAR­
NOS OPERATORIUS

Naujorke savo ligoninėje, 
kuria padovanojo miestui, mi­
rė 87 m. amžiaus Dr. Abrao­
mas Groves, šis gydytojas pir­
masis darė aklosios žarnos o- 
peraciją. Pas jį atgabeno 1883 
m. gegužės mėn. vieną ligonį 
kurį buvo suėmę neiškenčiami 
skausmai. Gydyto' as pūstelė 
estns aklosios žarnos uždegi­
mą (apendicitą). 
Kadangi jis žinojo, 
kad ligonis žuvęs, jei nedarys 
jam operacijos, ryžosi mėginri 
Šią paskutinę priemonę. Jo in 
strumentai buvo skustuvas, ma 
žas paprastas ir vienes dviaš­
menis one.racinis peil’ukas. 
Pastarąjį buvo ji? pate nasidir- 
bes. Anmarinti teturėjo tik 
chloroformo. Ind'rumentus iš 
deirinfekaves atsiraitė ranko- 
vęs ir pradėjo operuoti. Jam 
pasisekė, išgelbėjo ligonio gy­
vybę. Per 65 gydytojo prakti 
kos me'us Dr. Groves padarė 
per 20.000 operacijų.

— Prancūzija ir Anglija sku 
biai mobilizuoja savo karo lai­
vyną.

— New Yorke mirė SLA. 
darbuotojas Juozas Karsokas. i

— Japonj'a paskelbė, kad 
ji turinti teisę didint karo lai 
vyną, kad jis nebūt mažesnis 
už Anglijos ir šiaurinės Ame­
rikos J. V. laivyną.

PONAI PĖG-A UŽRŪKYT 
PAP'ROSA

Pereita šeštadieni Tautu Sa- 
funp-ns konferencijoje Žene­
voj Sovietu Ru’f’o-s u. r. ko- 
m'saras Litvinovas kalbėto a- 
pie karišku sutarčių esmę ir 
prasme. Nors Litvinovas vi- 
s'škri neminė’o Lenkim? var­
do. bet p. Peeko vadovauja, 
ma l°nku dele.vaciia naš'ko iš 
kėdžių ir demonstratyvia.! iš- 
bA"o iš no=ėdž’n sate’., aišk:n- 
damori. kad “einanti surūkyt 
vieną papirosą”...

SVASTIKA, — PIRATŲ 
ŽENKLAS

Prieš k’les savaites Nrtv 
Yo’ko uo”če darbin’nkai nup­
lėšė nuo vok'ško laivo “Bre 
men” hitleriška vėliava ir nu­
metė ja jūron. Tei’ėias Brod­
sky svastikos nuplėšėius ištei­
sino. aiškindamas, kad svasti­
ka yra piratu (iuru nlėš:ku) 
ženklas ir ji piktinanti žmo­
nes. Hit’erio mini’teris Vašiu 
gtone del to įteikė protestą.

RESPUBLIKOS PREZIDEN­
TAS KORDOBOJ

Argentinos Resnub’ikos nre 
zidentas, generolas A. P. Jus­
to lankosi Kordobos provinci­
joje. Tos pnevinci’os valdiš­
kos, mok’lo ir visuomenes or­
ganizacijos surengė preziden-į 
tui visą eilę iškilmingų priėmi­
mų.

šiomis dienomis prez, grįžo 
i Buenos Aires.

PASKUTINĖS FAŠISTINIO 
SLIBINO KONVULSIJOS
Anglijos, Prancūzijos ir ki­

tų 52 šalių delegacijos Žene­
voje deda pastangas išgelbėt 
Europą nuo baisaus kraujo 
praliejimo, kurį ruošia' piktoji 
dvasia — fašizmas. Musolinį 
jau sugrūdo Afrikon ketvirta­
dalį milijono 'savo kariuome­
nės. Tautų Sąjunga deda pa­
stangas, kad sulaikyk Italijos 
fašizmą nuo vandališko žygio 
— Abisinijos užgrobimo. Nora 
Vokietija Tautų Sąjungai ne­
prikiš uso, bet Vokiško fašiz­
mo demonas taipgi siaučia 
Ženevoje,: Vokietiiios fašizk 
mas rengiavi pult Lietuvos te­
ritorija. Kaip greit Italai puls 
Abisiniją ar vokiečai Lietu­
vą, prasidės naujės pasaulinis 
kares, naujos žmonių skerdy­
nės. Mat Italijos fašizmas nuą- 
h'no Ita>ifą, hitlerizmap nuą- 
lino Vokietija, taigi dabar fio 
vergijos apaštalai nori atsig­
riebt svetimus kraštus pulda­
mi.

Italijoje jau prasidėjo pa­
nika, kadangi vivš 30.000 Ita­
lijos kareivių Abisinijoj mi­
rė be karo, vien nuo klimato 
sunkumų. Visoj Italijoj jau­
čiama maisto stoka, liros kur­
das krito, jokia va'stybė Itali­
jai paskolos neduoda, nei mė­
sos, nei vatos kreditan niekas 
jai neparduoda. Musolinį įlin­
do j eląstus. Atspraukt iš Af­
rikos jam neleidžia prestyžas, 
o karą pradėjęs dar greičiau 
gaus galą ir revoliucija Itali­
jos viduj nuš'uos visas fašis­
tinės vergijos žabangas.

Del fašizmo šėlimo pasau­
linė taika šiandien yra bai­
siausiam? pavojuj Bet lai ne­
mano Hitlerį? ir Musolinį, kad 
jie svetimuose kraštuose ga­
lės tai padaryt, ką pas save 
namie padarė, vergijos rete­
žiu? darbo klasei ant rankų 
uždėię, laisvąją spaudą pa­
naikinę, darbininku organiza­
cijas uždarę. A’kanos darbi­
ninkų minios Italijoj ir Vo- 
: ietimi nepakęs, kad tu šalių 
darbininkai būtu masėmis ve­
žami marint j svet’mus kraštus 
fašištinio kapitalo interesų dė­
lei. Nors šiandien fašizmas 
drumsčia pasaulinę taika ir 
baugima žmoniją, bet reikia 
manyti, kad tai yra paskuti­
nė? fašistinio slibino konvulsi­
jos’. ..

— S’aurės Amerikoje 95 
nuošimčius visų kriminališkų 
prasižengimų papildo jaunu­
oliai, nuo 14 iki 30 metų.

Tai labai rimtas klaurimas, 
kodėl Amerikoje jaunučiai už 
siima piktadarybėm. Daugu­
moje tų prasi altėlių toli gra­
žu ne visi iš skurdo tampa kri­
minalistais.

Šj sekmadienį, 22-IX-35, José Verdi teatre, Alm. Brown 736, D-jos “Lietuva” popietis, ¡žanga $ 0.70,
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j Argentinos lietuvių balsas ;

KOL NENUSLŪGO PASAULINIO KONGRE­
SO PAKELTAS ŪPAS, REIKALINGA SU­

ŠAUKTI PIETŲ AMERIKOS LIETUVIU
KONGRESĄ

Pirmas pasaulinis užsienio lietuvių kongresas, kaip ko­
kia bomba, išjudino apsnūdusi Lietuvos gyvenimą. Visi be i- 
šimties Lietuvos laikraščiai pilni straipsnių apie užsieniuose 

' gyvenančius lietuvius; Visų Lietuvos laikraščių 'ir žurnalų 
puslapiai iliustruoti užsienio lietuvių paveikslais. Viso pa­
saulio lietuviškoji spauda skelbia pirmojo užsienio lietuvių 
kongreso nutarimus ir paduoda kongresui įteiktų sveikini­
mų tekstą.

Tai, ko Lietuvoje nebuvo galima pasakyti bei parašyti 
ištisus 8 metus, tatai tapo pasakyta ir parašyta kongreso pro­
ga. Net Lietuvos komendantai ir cenzoriai parodė mandagu- 
no 105 iems užsienio lietuvių organizacijų atstovams ir trims 
tūkstančiams užsienio svečių. Liaudininkai, Atgimimas ir 
net krikščionys demokratai, savo skaitytuose kongrese svei­
kinimuose, kalbėjo ne vien apie užsienio lietuvių kreditus 
Lietuvos nepriklausomybės iškovojime, bet ir apie tai, kad 
visas lietuviškas pasaulis geidžia demokratinės tvarkos Lie­
tuvai. O Lietuvos socialdemokratų partija, kuri pirmoji iš 
visų Lietuvos partijų savo programon įrašė Lietuvos neprik­
lausomybės reikalavimą, savo sveikinime, tarp kita, parei­
škė:

„Kai ištiko Penktų Metų audra, jūs, užsienio lie­
tuviai teikėte dvasinius ir materialius ginklus tiems ko­
votojams, kurie ant raudonų vėliavų buvo užrašę socia­
lizmą, žūtbūtinę kovą Rusijos carizmui ir nepriklauso­
mos pačių darbo žmonių valdomos Lietuvos reikalavimą. 
Jūs dėjotės į kovą del laisvės nepriklausomos Lietuvos 
dar tais laikais, kuriais šis darbas pražūtingas atrodė a- 
niems „tautos iš miego kėlėjams”, kurie, keliolikai ir 
net porai dešimčių metų praslinkus, darbo masių kovos 
vaisius sau pasisavino, o dabar kai kas iš jų stengiasi 
atvaizduoti, kad nepriklausomos valstybės realizavimas 
esąs maloningas tariamųjų „tautos vadų” nuopelnas”.

„... Lietuvos darbo žmonės skursta, buržuazija tar­
psta. Privatinio ir valstybinio kapitalo palaikomas biu-J 
rokratinis valdžios aparatas — viešosios visuomenės ne­
kontroliuojamas, vien jo žinioje esančia fizine galia at-1 
sirėmęs. Politiškai beteisiai krašto piliečiai. Miesto ir 
kaimo darbininkai atiduoti visiškon kapitalo — priva­
tinio ir valstybinio — sauvalėn”.
Pasakę kongrese, kad gerai pažįstate demokratinės 

Lietuvos respublikos laikotarpio paveikslą ir turinį, pažymė­
ję, kad ir dabar Lietuvos ir užsienio lietuviai skausmingai 
prisimena demokratijos sunaikinimo dienas, reikalauja:

„Kad būtų leista laisvai reikšti savo įsitikinimus, 
laisvai šviestis, organizuotis ir organizuotai veikti poli­
tikos, ūkio ir kultūros srityse.

Spausdintas žodis turi būt atpalaiduotas iš cenzū­
ros varžtų.

Politiniams kaliniams turi būt suteikta plati amne­
stija.

Darbininkams, darbo ūkininkams ir darbo inteli­
gentams turi būti suteikta laisvė steigti profesines, ūki­
nes ir kitokias organizacijas; savo reikalams jie patys 
turi atstovauti krašto viduje ir užsieniuose.

Mes siekame demokratiškai rinkto Seimo, kaipo 
visų Lietuvos gyventojų valios reiškėjo.

Mes siekiame, pagalios, kad kraštą valdytų ryž­
tinga darbininkų ir darbo ūkininkų valdžia, kuri viena 
tik tegalės sėkmingai kovoti su krizių, galės pakelti ma­
terialinį ir dvasinį Lietuvos darbo visuomenės būvį. At­
sirėmusi didžiųjų pasaulio kraštų darbo visuomenės lai­
mėjimais, tokia valdžia ištesės nuveikti kapitalizmą, 
vienintelį pasaulinio ūkio sukrėtimo kaltininką”.
Toliau visa darbininkiškoji Lietuvos spauda ragina 

stiprint ryšius tarp Lietuvos ir išeivijos darbo žmonių. Dar­
bo žmonės mūsų tautoje sudarome 90 nuošimčių visos tautos, 
tat turime ir balsą turėti.

Pirmas užsienio lietuvių kongresas rimtai sujudino vi­
są lietuviškąjį pasaulį. Kongreso (Seimo) ūpu, bent teoretiš­
kai, dabar visa lietuvių tauta gyvena. Nereikia tat leisti, kad 
tas kilnus jausmas atslūgtų. Darbininkiškos spaudos ir orga­
nizacijų pareiga visur jį palaikyti.

Nors paskubomis buvo sušauktas pirmasai užsienio lie­
tuvių kongresas, nors darbininkiškos visuomenės reprezenta- 
vimo atžvilgiu jis galėjo būt žymiai skaitlingesnis, vienok ir 
toks koks įvyko, parodė, kad Lietuvoje, bent formaliai, su 
užsienio lietuviais skaitomasi. Iš to galima daryt išvada, kad 
vien padėties neaiškumas, tikrovės nepažinimas, kiniška sie­
na buvo atskyręs Lietuvos lietuvius nuo „pasaulio lietuvių”. 
Seimo stoka Lietuvoj ir užsienių lietuviuose trugdė galimybę 
tą kinišką sieną išgriauti ir tikrovę paregėti. Del to, daugiau­
sia del to, nesąžiningi karjeristai! apsimetė „rūpintojėliais” 
ir grobė savo naudai šimtus tūkstančių litų, neva nelaimin­
gų užsienio lietuvių darbininkų šelpimui. Tomis lėšomis te­
pė (ir tepa) savo „spaudą”, joje sakė komplimentus lėšų da­
vėjams, augino sau sprandus vargšų sąskaiton ir jokių ats­
kaitų iš tų milžiniškų sumų niekur nepaskelbė. Nors dabar 
turi būt padarytas galas tai mūsų tautos gėdai ir suvargusių 
Lietuvos arimninkų skriaudai.

Amerikos lietuvių spaudoj jau pasirodė straipsnių, ra­
ginančių šaukt Šiaurinės Amerikos lietuvių kongresą, kaip 
tik grįš iš Lietuvos jų delegatai, kurie, tiesą pasakius, buvo 
lemiamasai kongreso elementas.

Iš Pietų Amerikos dalyvavo 7 atstovai, kurie buvo vien 
proformos dalykas... Didžiuma jų visiškai į čia nesugrįš, o 

(Nukelta j 3-čią puslapį)

TŪBELIS APIE SEIMELIO 
RINKIMUS

Atremdamas Hitlerio ait'a- 
kas prieš Lietuvą sąrišyje su 
besiartinančiais Klaipėdos kra 
što seimelio rinkimais, Lietu­
vos ministerių kabineto pirmi­
ninkas Juozas Tūbelis pareiš­
kė, kad tie rinkimai vyks lai- 
kanties veikiančiųjų įstatymų, 
kaip tik pasibaigs esančiojo 
seimelio terminas. Jie bus pra­
vesti laikanties parlamentari­
nių rinkimų taisyklių, tiesio­
giniu ir slaptu balsavimu.
NEPAPRASTA AUDRA SU 

LEDAIS ŠIAULIŲ APSKR.
Rugpjūčio 15 d. Šiaulių 

apskr. Žagarės ir Skaisgirio 
valsčiuose siautė nepaprasta 
audra su ledais.

Labiausiai nukentėjo Žaga­
rės valsčiams Rukuižių. Bame- 
rių, Žūčių, Petraičių, Grafai­
čių ir Dainelių kaimai, o Skai­
sgirio valsč. Daujočių, Straz- 

deV.tj, Bagavonių, Ramoškių 
ir Tejnsių kaimai. Ledai kai 
kur buvę kumšties didumo ir 
vietomis sunaikino visą 100% 
pasėlių, išdaužę langus. Ypač 
nukentėjo Daujočių ir Rukui­
žių kaimai.

Savivaldybės su vietas agro 
nomais dabar daro nuostolių 
apskaičiavimus.

ŽVYRAS ’NUSPAUDĖ 
DARBININKĄ

A. Panemunėje darbininkas 
Juozas Trinkūnas kasė žvy­
rą. Žvyro duobė buvo iškasta 
8 miętr. gilumo, o krantai ne­
sutvirtinti. ' Bekasant duobės 
krantai įgriuvo ir žemėmis už ­
vertė Trinkūną. Ugniagesiai 
Trinkūną iš po žemių .ištrau­
kė jau nebegyvą.
NUSISKANDINO PILIETIS.

Š. m. rugpjūčio 10 d., apie 
17 vai. grįžtant iš Tilžės vo­
kiečių keleiviniam garlaiviui 
“Tilsit” Baltupėnų prieplaukoj 
nušoko nuo paminėto garlaivio 
į Nemuną pilietis šneideraitis 
gyvenąs Smalininkuose, ir nu­

skendo. šneideraičio vardas 
dar nežinomas. Jis šokęs del to 
kad vokiečiai jį įtarė sviesto 
gabenimu į Vokietiją.

šneidaraitis yra apie 25 me­
tų amžiaus, paliko žmoną su 
trimis vaikais.
SOCIALDEMOKRATAI NE- 

PARSIDUODA NACIAMS
Jau pasibaigė laikas prida- 

vimui sąrašų Klaipėdos seime­
lio rinkimams. Viso labo tapo 
įteikta aštuoni sąrašai: 7 lie­
tuvių ir vienas vokiečių. Vo- 
kiškan sąraąan Susimetė visi 
Hitlerio agentai, drauge su ko­
munistais ir fašistais. Tik Klai­
pėdos krašto socialdemokra­
tai atsisakė tame vokiečių 
“Klaipėdos krašto vienybės” 
bloke dalyvauti. Lietuviškų są­
rašų paduoti net 7. Kiekvie­
nam sąraše figūruoja po 29 
kandidatus.

NELAIMĖ” VEŽANT 
RUGIUS

Žem. Naumietis. Žylių kai­
me 80 metų ūkininkas Juozas 
Šedys veždamas rugius per 
neatsargumą krito nuo vėži­
nio ir vietoje užsimušė.

KONGRESO DALYVIAI 
ĮDOMAUJASI IR KA­

LĖJIMAIS
Keli kongreso dalyviai krei­

pės į atati karnas valdžios įstai­
gas , prašydami, leisti jiems 
aplankyti Kauno kalėjimą. 
Prašymas buvo patenkintas ir 
suinteresuotieji kalėjimo in­
spektoriaus ir kalėjimo virši­
ninko lydimi apžiūrėjo Kauno 
kalėjimą.

LIETUVOS SANTYKIAI 
SU LENKIJA

“La Nación” (16-IX-35) tal­
pina tris telegramas iš Kau­
no, kuriose sakoma, kad Lie­
tuvos užsienių r. tninfeteris p. 
Lozoraitis buvo pasiūlęs Len­
kijai susitaikyt su Lietuva, pri­
pažįstant teisingas Lietuvos 
pretenzijas i mūsų sodinę Vii' 
niu. Lenkai taipgi no'rį susi­
taikyt su Lietuva, bet Vilnių 
jie nori sau pasilikti.

Ženevoje turėjo pasikalbė- 
jinta Lietuvos ir Lenkijos u. 
r. ministerial — Lozoraitis ir 
Beckas. Manoma, kad Beckas 
pasiūlė Lietuvai tokias taikos 
sąlygas, kokios buvo laukia­
mos prieš pat Pilsudskio mir­
tį.

RASTAS LAVONAS
VIII. 5 ketvirtam kilometre 

nuo Šiaulių, ties Zokniais rasta 
lavonas. Patikrinus asmenybę 
pasirodė, lead tai esama pil. 
Danausko, kuris gyveno Šiau­
liuose. Manoma, kad Danau­
skas ėjo iš gegužinės namo ir 
tlur būt būdamas įgėręs per 
neatsargumą pakliuvo po trau 
kiniu, kuris jį smarkiu smū­
giu ir nubloškė į šalį pylimo.

DOVANOJO BAUSMĘ
HaVas telegrafo agentūra 

praneša iš Kauno kad 16 d. 
šio mėnesio prezidentas in- 
dultavo Eugenijų Demašą, ka 
ro teismo nubaustą šešiems 
metams kalėti.

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ VI­
SUS IšGĄZDINO.

Rugpjūčio1 13 d. Vižonią 
kaimo Budrių namuose buvo 
ramus vakaras. Viesiemis suirti 
gus, šeimininkas Aleksas Bud­
rys į tvartą pasikvietė žmoną, 
kuri, manydama, kad kas non,, 
atsitikę su gyvuliais; atėjo 
paskubomis. Vos tik įėjo i 
tvartą, tuoj stiprios rankos ap­
juosė jos kaklą, ir ši, negyva 
susmuko prie vyro kojų. Pa­
smaugęs žmoną, Budrys pa­
siėmė aštrų kirvį ir nuėjo 1 
klėtį. Klėtyje miegojo jo duk­
tė su žentu mokyt. Paulioniu. 
Priėjęs prie lovos, jis pradėjo 
kapoti kirviu, norėdamas su­
kapoti ir žentą ir dukterį. 
Ž e n t ą sukapojo į gaba­
lus, tačiau duktė laimės gel- 
bina išliko gyva ir išbėgo iš. 
klėties.

Atlikęs šį baisu kruviną dar' 
bą, Budrys, persirengęs, užsė­
do ant arklio1 ir nujojo pas 
švogerį Žuką, gyvenantį Mati- 
jošOnių kaime ties Birštonu. 
Padegęs jo trobas, jis, grįžda­
mas namo, užėjo pas Adomą 
Žuką, Vyžuonių kaime, pas 
kurį bandė įeiti. Tačiau tašai, 
žinodamas kas čia klebena jo 
duris, nenorėjo įsilesti. Grįžda 
mas į savo ūkį; pastebėjo, kadi 
ten sukinėjasi policija. Tada 
išsitraukęs parabelių paleido' 
sau kulką į galvą.

IŠ LIETUVIŠKU DIRVONŲ
Čikagoje nusižudė lietuvi» 

bedarbis Kazimieras Venslau- 
skas, 35 m. amžiaus.

Pittsburgo universiteto stu 
dentas Petras Bernotas gavo 
stipendiją mokslui baigti ir 
bus siunčiamas OlimpiadoD, 
kaipo geriausias to miesto 
sportininkas — šokikas.
ARG. LIET. BALSAS 
DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT JĮ SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

Šiandie n
R^I V J 

Ir Visada
tik visiems žinomas

ETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDES
Bmė Mitre 234. Buenos Aires

patarnaus Tamstai kaip Tamsta asi to vertas

Pinigų Persiuntime
saviškiams į senąją tėvynę

GREITAI — PUNKTUALIAI — PIGIAI
PINIGŲ TAUPYME

kad nereikėtų visą gyvenimą dirbti, susi­
laukiant skurdžios ir vargingos senatvės, 
kada apie Tamstą niekas nenorės nieko 
žinoti.

SAUGUMAS — AUKŠTI NUOŠIMČIAI.'

Laivakorčių Pardavime
GREITAIS, PATOGIAIS ir EKONOMIŠKAIS LAIVAIS.

NIEKAS negali suteikti Tamstai patogesnių sąlygų kaip

BANCO HOLANDES
PABANDYKIT IR ĮSITIKINSIT
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAS TAS YRA ŽMOGUS? APŽVALGA
Kas tas yra žmogus?—kar 

tą mane paklausė tulas tautie 
lis, kuriam noriu atsakyti per 
"A. L. Balsą”, kaipo plačiau­
sia lietuvių skaitomą savaitra 
*tj-

Pirmiausia reikia pasakyti, 
jog visi apie žmogų įpratę sa 
kyti labai trumpai: “žmogus 
—ne gyvulys”. Bet kas tas 
yra žmogus?

Žmogus — individualinė 
būtybė.

Visas gamtos istorinės eigos 
procesas yra individualinių bū 
lybės formų darymosi, plėtoji 
mosi ir tobulėjimo procesas. 
Pavyzdžiui, erdvėje iš befor­
miškų rūkų formuojasi įvai­
rios planetos; mūsų planetoj 
— žemės planetoj — tiek aug 
menijoj, tiek gyvūnijoj iš be­
formiškų kūnų palengva išsi- 
plėtoja vis individualesnės ir 
individualesnės būtybės, šio 
proceso gale randame žmogų 
—■ individą. Vistiek, ar mes 
piie jo eisime Darvino evoliu­
cijos teorija, ar būrtiško kū­
rybinio veikimo tikėjimu, kiek 
vienu atveju žmogus yra gau­
namas iš beformiškos medžia­
gos, neturinčios individualu­
mo pradų. Katalikų bažnyčios 
“pelėnų dienoje” yra net ape­
iga, kuri primena individui, 
kad jis yra kilęs iš pelenų ir 
pelenais paviis,
f' Kalbant apie žmogaus indi- 

Tvidualumą, mes supranta­
me jo asmenybės, turinčios 
protą ir valią, savarankį Vidu 

. jinį apibrėžimą ir siekimą sa- 
• vo asmenybę savarankiškai re 
‘ ikšti mintimis ir veiksmais, 

žmogaus proto turinys neturi 
. ribų. Protu žmogus vis dau- 
, giau ir daugiau tiesos sužino 

ir nuolat siekia vis daugiau 
žinijos įsigyti. Savo valia žmo­
gus siekia vis daugiau ir dau­
giau gero daryti sau ir ki­
tiems, taipgi vis labiau ir la­
bia išsilavinti. Nes surištas, ar 
j kalėjimą įmestas žmogus ne 
gali savo valia ir protu būti 
naudingu sau ir kitiems, šita- 

..,fe savo savumais žmogus, indi 
ridas, yra neaprėžta vertybė, 
kurią pavergti neturi teisės nė 
fašizmas, nė bažnyčlia—'niekas 
niekas! Nes niekas nėra perda 
ug te.sus, ir niekas nėra per­
daug neteisus, idant būtų ga­

(Atkelta iš 2 pusi.)
KOL NENUSLŪGO PASAULINIO KONGRESO PAKELTAS 

ŪPAS, REIKALINGO SUŠAUKTI PIETŲ AMERIKOS 
LIETUVIŲ KONGRESĄ

grįžusieji ir toliau vaidins valdančios partijos agentų rolę. 
Tik iš mūsų atstovo galima tikėtis tiesą išgirsti. Kas neatidėl:o 
jant reikia daryt Pietų Amerikos lietuviams, tai ruošt's prie 
Pietų Amerikos lietuvių kongreso sušaukimo. Didelis jis bus 
ar mažas, bet jis privalo būt dar šiais metais įvykintas. Vie­
ta tur- ėtų būt Buenos Aires, kadangi čia pirmiausia apsigy­
veno pirmieji Lietuvos išeiviai, č'a palaidoti aušrin’n ai Pail­
ga ir Višteliauskas, čia pirmiausia pasirodė pirmieji lietuvių 
laikraščiai, pirmiausia čia susitvėrė 1 etuviškos draugijos, na 
ir Lietuvos konsulatas bei Atstovybė čia pirmiausia tapo įs­
teigta. Dalyvauti turėtų Argentinos, Brazilijos ir Urugvajaus 
respublikų lietuvių darbininku (nes kitokių nėra ir būti ne­
gali) organizacijų atstovai. Tai būtų pirmas rimtas Pietų A- 
merikos lietuvių visuomenės sucementavimo žygis. Tokis 
Pietų Amerikos lietuvių kongresas turėtų parei’ alaut smulk­
meniškų atskaitų iš vėjais išmėtytų mūsų brolių lėšų ir pa­
daryt galą tolimesniam jų siuntimui. Inic'atyvos turėtų imtis 
Argentinos Lietuvių Centras bei kitos mūsų organizacijos, 
kurios nei vieno cento pašalpinių lėšų nenaudojo, bet vien 
savo pastangomis sukūrė rimtus Pietų Amerikos lietuvių 
kultūrinio gyvenimo rūmams pamatus. —

lima smerkti kitą, savęs pate­
isinimui. Be to, žmogus yra j 
kalėjimą varomas ar žudomas 
kito tokio pat žmogaus ne 
tam, kad jį pataisyti, bet tam, 
kad žiauriai jam atkeršyti! 
Todėl prie dabartinės santva­
rkos žmogus žmogui nėra ly­
gus: Vienas žmogus yra “ne­
aprėžta vertybė”, o kitas — 
ypatinga kiaulė, kuri kartais 
suėda kitą tokį pat, bet už 
save silpnesnį, gyvulį, ėriuką! 
Pavyzdžiui, Hitleris — žydo 
vaikas, o jis muša ir žydus va 
dmasi, žydas žydą ėda. Klia­
uga su Veselausku — lietu­
viai, o jie daug mūsų brolių lie 
tuvių, tvirtinama, yra įskūn- 
dę policijai, vadinasi, lietu­
vis lietuviui kartais esti broliu, 
teartais — kiaule bei ėriuku! 
Ir kuo žemesnės moralės šis 
biologinis gyvulys, tuo jis pa­
vojingesnis; kuo lėtesnis ir kil 
nesnis, tuo jis naudingesnis 
žmonijai, kurią šiandien drąs 
ko kiaulės!... Todėl iš dauge­
lio įstatymų žmogui esti nau­
dingiausias vienas įstatymas— 
laisvės įstatymas. Čia glūdi 
žmogaus teisės tinkamai gy­
venti ir savo dvasios gabumus 
reikšti; čia jos neaprėžtos, ne­
turinčios ribų-žabangų, čia jos 
liuosos nuo fašizmo ir nuo baž 
nytinės vergijos. Laisvės įstaty 
mas yra paremtas žmogaus 
morale, nes jame glūdi socia- 
l'nių ir politinių laisvių pagri­
ndas — bendras žmonijos ger 
būvis ir kultūra!

Laisvės, kritikos ir teisybės 
labai n&kenčia visi privilegijų 
oti, taipgi ir mūsų visuomenės 
išmatos Kliauga su Veselaus­
ku, kurie už litą virto kiaulė 
mis. Todėl jie veda prie to, 
idant kiaulė imtų viršų ant lie 
tuvio, kaipo žmogaus.

Lietuviškas Eretikas. 
Montevideo, R. O. U. 
Rugsėjo 2 d., 1935.

=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
|dAKTARAS E. LEVINASf 

Kalba lietuviškai
sDiplomuotas Argentinoj irj 
^Vokietijoj gydytojas, speci-š 
ralistas moterų ir vyrų l'gų.g 
gGydymas modern’škas ir| 
= nebrangus; ištyrimas su =

X spinduliais. |
¿c. Mitre 923, Telefon: 3670r 
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STIPRINAMA LIETUVOS 
JAUNIMO RYŠIAI SU UŽSIE 

NIO LIETUVIŲ JAUNIMU
Iš Lietuvos Jaunimo Sąjun­

gos Centro Valdybos biulete­
nio Nr. I patyrėme, kad prie 
L. J. S. C. V. organizuota nu 
olatinė spaudos taryba, kurios 
tikslas, informuoti Lietuvos ir 
užsienio lietuvių spaudą apie 
kultūrinę Lietuvos būklę ir są 
lygas, kuriomis L. J. S. vykdo 
liaudies švietimo darbą. Infor 
maciniai biuleteniai bus leid­
žiami nerečiau vieno karto kas 
mėnesis.

Lietuvos Jaunimo Sąjunga 
yra griežtai demokratinė orga 
nizacija, ideologiniai artima 
Lietuvos Valstiečių Liaudinin­
kų Sąjungai. Lietuvos Jaunimo 
Sąjungon buriasi visas pažan­
gus ir labiausia susipratęs Lie 
tuvos jaunimas.

Dvyliktame L. J. S. atstovų 
suvažiavime, įvykusiame Kau­
ne 30-VI-35, dalyvaujant šim­
tui atstovų, tapo išrinkta cent 
ro valdyba, kurią dabar suda­
ro:

Pirmininkas — “Laiko Žod 
žio” red. Justas Paleckis; vice 
pirm, ir iždinmkas — koope- 
ratinihxas Kazys Raudonikis; 
sekretorius ir “Jaunimo” re­
daktorius — Petį as Kaženai- 
tis; valdybos nariai -— med. 
stud. V. Kuraitis, adv. Al. Tor 
nau, žurnaLstas M. Gedvilas, 
stud. Juozas Vaišnora ir stud. 
Velerijonas Knyva.

Lietuvos Jaunimo Sąjunga 
plačiai pradeda darbą visoj 
Lietuvoj. Skovagaliuose, Sim­
no valsčiuje jaunimiečiai pasi 
statė savo kultūrimo židinio 
centrą — Liaudies Namus.

Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių janimui patartina su­
eit į artimesnius santykius su 
pažangiuoju Lietuvos jaunimu 
Kas nori nuodugniai susipa­
žint su pažangiojo Lietuvos ja 
unimo veikimu, skaitykite žur 
nalą “Jaunimas”. Visiems rei­
kalaujantiems vienas žurnalo 
numeris siunčimas veltui. Ja- 
unimiečių žurnalo adresas yra 
sekantis: “Jaunimas”, Gedimi 
no 38, Kaunas, Lituania.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Mažoji Lietuva. — Tai Lie­

tuvos Socialinių ir Politinių 
Mokslų Instituto leidinys Nr. 
4, išleista Kaune 1935 m., 75 
puslapiai. Šio profesoriaus Pa 
karulio parašyto veikalo turi­
nys yra toks: 1. Bendros žini­
os apie Mažąją Lietuvą. 2. Vo 
kiečiai apie Maž. Lietuvos da 
bartinį bei netolimos praeities 
lietuviškumą. 3. Maž. Lietuvos 
lietuviai — žiliausios senovės 
gyventojai (autochtonai) —| 

! visai neseniai skelbė vokiečių 
į mosklininkai. 4. Maž. Lietuvos1 
lietuviai — atėjūnai — skel­
bia naujasis vokiečių “moks­
las”. 5. Pastabos apie pasikei 
timus vokiečių moksle. 6. Citu 
ojamieji šaltiniai.

A. L. BALSĄ DUOKIT 
PASISKAITYTI TIEMS, 
KURIE NETURI GALIMYBĖS 
JJ UŽSIPRENUMERUOTI.

Daugelis Argentinos lietu­
vių yra dirbę pieninėse, dau­
gelis ir dabar jose dirba. Tū­
liems šis darbas patinka, ki­
ti sako, kad jis nepakenčia­
mas. Darbo sąlygos daugiau­
sia priklauso nuo pieninės 
sistemos, nuo jos didumo ir 
žiūrint, kokis jos vedėjas. Ap­
mokama nuo 40 iki 60 pesų 
mėnesiui; duodama taip pat 
valgis ir kambarys. Tai ne kas 
ž-in kas, bet kur šiuose laikuo­
se darbo žmogui geriau ap­
moka?

Daugiausia pieninių čia pri­
klauso šioms kompanijoms: 
“Luis Magnasco"’, “La Marto- 
na”, “Elovvson, Wester y Čia.” 
“The River Plate Dairy Co.” 
šios komponijos turi po 150 
pieniniu ir daugiau. Jose vi­
sose dirba didelis skaičius lie­
tuvių. Net darbo vedėjų yra 
lietuvių, kadangi lietuviai pa­
sižymi savo darbštumu, suma­
numu ir sąžiningumu. Pavyz­
džiui, “The River Plate Dai­
ry Co. Ltd.” direktorius man 
pačiam 1929 metuos sakė, kad 
jo vadovaujamoj kompanijoj 
dirba 4 lietuviai ir visi yra 
labai geri darbininkai. Gi 
šiandien toje kompanijoje dir 
ba jau keli desėtkai lietuvių ir 
daugelis lietuvių užima “encar 
gadų”, t. y. pieninių vedėjų ir 
kitas at.sakomjingas vietas. 
Tuomet, žinoma, jau daug di­
desnį atlyginamą gauna. Ta­
da čia mūs lietuviai gyvena 
kaip ūkininkai, kadangi augi­
nasi sau vištas, kitokius pauk 
ščius ir gyvulius, gauna žemės 
daržovėms pasisodinti ir kito­
kius priedus.

Daugiausia pieno industrijo­
je dirba šveicariečiai, vokie­
čiai ir “gažegai” (ispanai).
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Atidaryta nuo 8.30 ryto iki 7 vai. vakaro. L 
šeštadienia's iki 12.30 vai.

BERISSO, F. C. S. tarpininkas: Jose M. Jakus, ¡¡Callao 4380. ¡ ►

KAIP LIETUVIAI DIRBA
ARGENTINOS PIENINĖSE

Bet jeigu koks nors lietuvis 
papuola dirbti su "gažegals” 
ir darbas sumažėja, tat visuo­
met iš«ka/tom|-’R “gažegas”, 
kadangi jis nepamena ką va­
kar darė, o paliekama dirbt 
lietuvis Tokiu būdu pieno pro 
dūktų industrijoje Argentinoj 
lietuviai labai gražiai progre­
suoja.

Tambuose, kur karvės mel­
žiama, savininkai daugiausia 
europiečiai, o melžėjai vaškai 
ir vietiniai.

Del sausros šią žiemą išde­
gė žolė ir vietomis karvės ne- 
bemelžiEmos. Pavyzdžiui m.ū- 
su pieninėn pernai kasdien 
pristatydavo po 5.000 lirrn pie 
no. o dabar vos po 1,300 litrų. 
Del to ir sviestas pabrango 
Buenos Aires mieste.

Vediioie darbuojamės ketu­
ri lietuviai pienininkai ir -visi 
turime išsirašė Argentinos Lie­
tuvių Baha. Vakarais nas’skai- 
tome ir daVnamės lietuviško 
pa’aulio įspūdžiais ir naudin­
gomis A. L. B. žiniomis.

Triga'e apielinkės pieninėse 
taipgi dirba keliolika lietuvių, 
o vienas mūsų tautietis ten yra 
visu amatų meisteris. Jis va- 

I žinėia nuo pieninės i pieninę 
ir taiso visokias mašinas. Jis 
netik mekanikas, bet sykiu 
stalius, mūrininkas ir kalvis. 
Jis čia pasidarė toks populia­
rus, kad jau ne jis darbo ieško, 
bet darbas jo ieško. Jis taip­
gi skaito A. L. Baisa.

Ten Dirbąs.
Vedia, FCP., 
8-IX-35.

ATMINKITE KAD:

KULTŪRINGAS ŽMOGUS

VISUOMET DAUG SKAITO.
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Į NAUDOKITĖS PROGA! I 
| KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ m'n.

Turiu didelį pasirinkimą geriausių angliškų 
= medžiagų. =a— , , , , • . ¡¿i
§ Neužmirškite, kad Jūrų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos s 
§ pasius visiems žinomas geras siuvėjas
= * S

I J. Kaikaris |
— 2

c. Puentecito 2262 — Barracas — Buenos Aires
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PAVYDAS Atviras Laiškas SKAITYTOJU BALSAI
Pavydas yra viena iš baisiau 

šių ydų, kokia tik randasi mū­
sų gyvenime. Jeigu kokis nors 
asmuo iškyla moraliai ar ma­
terialiai aukščiau kito asmens, 
tuojau atsiranda jam pavydin­
čių tautiečių. Pavydulingasis 
egoistas stengiasi kaip nors 

tą asmenį apšmežtfi, apipur­
vinti. Stengiasi visokiais bū­
dais, kaip gyvatė, įleisti savo 
nuodų tam asmeniui ir bendrai 
užkrėsti jais visus, kas tik jį 
supa.

Pavydulingas egoistas netu­
ri draugų, nejaučia šeimos 
laimės nei meilės. Nutolęs nuo 
savų žmonių persipildo pa­
gieža saviems, o laimę mato 
savųjų nelaimėse ir nepasise­
kimuose.

Įsigilinę į pavydulingumo 
priežastis pamatysime, kad 
jas individuose gimdo tuštu­
ma ir egoizmas.
; Kiekvienas instinktyviai no­
rime kuom nors pakilti. Talen­
tai ir gabumai ne pas visus 
yra vienodi, sąlygos ne visiems 
prielankios gyvenime pasitai­
ko. Visur mes rasime skirtu­
mų ; vieni daugiau išlavinti, 
kiti geriau išauklėti. Taip, 
kad vienas ar kitas asmens 
privalumas pavėlina kiekvie­
nam patenkinti savo instinktą 
kilti, figūruoti, ar tai visuome­
niniame gyvenime, artai mok­
slo ar meno srityse.

Bet deja, neužtenka būti 
gabiam ar išlavintam, pakilti 
ir pa'sirodyti žmonėse, čia dar 
yra reikalingas pasišventimas, 
metodiškas darbas ir valios 
tvirtumas, kad galėtume tin­
kamai tais privalumais pasi­
naudoti, iškilti. Gi tinginiavi­
mu nieko nepadiekiama. Gy­
venimas yra nuolatinė kova, o 
ne poilsis. Asmens, kurie ko­
voja, dirba ir eksplotuoja tuos 
t-tavo privalumus, visuomet 
triumfuoja. Atsilieka tie, ku­
rie tinginiauja ar bijo kliūčių, 
Jeigu jiem patiem tai reikia 
nugalėti, ir merdėja savo apa­
tiškume, laukdami, visko iš ki­
tų. Tie asmenys neturi savy- 
meilės nė sąvygarbos ir nesi­
ima patys nieko siekti, užmir-

PRABILO SĄŽINĖS BALSAS

nors ge- 
nors iš 
bet jtj 
peludėj.

šdami net ir tą dėsnį, kad vir­
go retežius tik pats žmogus 
privalo numest. Pavyduoliai 
visame gyvenime, taip ir vi­
suomeniniame veikime negali 
toleruot tų, kurie dirba ir ko­
voja idant pasiekt ko 
resnio. Apsileidėliai 
viršaus apsišlifuoja, 
sielose tamsu kaip
Savo tuštumą jie dengia pasi­
teisinimu, kad yra žmonių, 
kurie dar žemiau stovi...

Pasižiūri vieną gražią die 
ną ir mato, kad tie, kurie ko­
vojo, dirbo yra. labai toli nu­
žengę ir daug ko pasiekę ir 
tuomet kyla dar didesnis pa 
matas stot darban ir drauge 
pavežėt kad ir tą patį visuo­
meninio darbo vežimą.

Todėl kviečiu visus, o ypa­
tingai visas moteris nusimesti 
nuo savęs tą apatiją ir tingi­
niavimą, pabusti iš miego ir 
apsileidimo, nieko ge'ro neduo­
dančio mūsų dvasiai, o stvertis 
už darbo, kovoti ir siekti 
nors kilnesnio!

Audronė.
Montevideo, R. O. U.

KAS YRA KERŠTAS?

ko

PADIDINKIME ARGENTI­
NOS LIETUVIŲ BALSĄ 
Argentinos Lietuvių Balsas 

yra vienintelis lietuviškas lai­
kraštis Argentinoj, kuris ren­
kamas linotipu ir del to sutal- 

1 piną daugiausia medžiagos, 
nekalbant apie tai, kad pats 
Balsas yra rimčiausias, įdo- 

jmiausias ir plačiausia skaito- 
¡ mas laikraštis.

VIENINTÉLIS LAIKRAŠTIS.
—BALSAS į

Gerbiamoji “A. L. Balso” 
Redakcija, malonėkite suteikt 
vietos šiams keliems žodžiams:

Jau tulas laikas kaip pami-j 
lau “A. L. Balsą” ir visą vi­
durinę balsiečių srovę, kurion 
susispietę žmonės dirba kul­
tūrinį tautos darbą, sulaikyda­
mi kairėsės ir dešinėsės kra- į “'Kadangi Balsas yra nepar- -X! T-!.- • — —-iii  ---- — * 

tinis darbo žmonių laikraštis 
be^(ir kadangi visi Argentinos lie- 

i esame darbininkai, tat

štutinybių įsisiūbavimus, 
rašau ne ūpo pagautas, 
giliai įsjtikines tame kilnia- j tuvjaj 

me darbe, kurį balsiečjai dir- 'turėtume pasistėigti, kad mū- 
ba. Del to šiuomi atsiprašau Sų Balsas būtų dair daugiau 
draugijos “Lietuva veikėjus, padidintas ir puslapių skai- 
buvusį pirmąjį Lietuvos kon- j gjunl() žinoma, pakeliant jo 
su'ą Argentinoje p. Joną prenumeratos kainą ir visiems 
Skinkį ir jau tuomTaikinį po truputį prisidedant prie jo 
“Balso” redartorių p. K. Nor- parėmimo, 
kų, kad aš savo straipsnyje 
“Rytojuje”, 1928 m., minint 
to laikraščio dvim etines su­
kaktuves taip įžeidžiau, jokio 

į pamato tam neturėdamas, o 
vien laužimais iš piršto vaduo­
damasis ir pasirašydamas Ry- 
to'jiečiu. Šiandien apgailestau­
ju rašęs nesąmones ¡ir vėjais 
daug brangaus laiko praleidęs. 
Viršminėtas įmšokimas nĮaine 
laikė surakinęs, kamavo, bet 
dabar atsiprašau įžeistuosius I

j Si 11 u^oid v d-tiviciic 

ir pasižadu remt “Balso’ taip kuriame žuvauja, 
rimtai dirbamą didelį kultūros kerta visas piktžoles nuo tako 
darbą. Aš ir mano žmona' 
prie pirmos galimybės prisi­
dėsime prie draugijos “Lietu­
va”. Pasitikėdamas, kad drau-

' gija “Lietuva” ir
. XI - •

Kerštas, yra grąžinamoji 
skola jos savininkui.

Kerštas, yira augalas, kurį 
pasodinęs jo vaisium džiau­
giasi.

Kerštas, jį užsitarnavusiam 
anksčiau ar vėliau yra patie­
kiamas biiūde, valgymui vie- g]-ja .<Lietuva» ir «A L BaJ.

iwe'ros‘”. •. įsas” atleis man mano įsišoki-
Kerštas teisingas, yra švęn-mą ir priims mane sav0 ifcar. 

tas... Vienas iš švenčiausių pa,n> pasi]i6ku.
žmonijos įstatų... Mozės jsta- 
tymai jau legalizuoja kerštą. Į

Daugelis neigia kerštą del 
to kad jie jo bijosi; jie yra 
žmonių skriaudėjai, bet neda­
ryk kitam to kas tau negera
— ir keršto nebijosi. .. .Lai 
žmogus žmogaus neskriaudžia
— ir kerštas pasaulije neegzi­
stuos, nes kerštas yra skriau­
dos vaisius!

Aš laiminu kerštą, nes tai 
vienintelis mano teisių apgy­
nėjas!

Labai malonu tai, kad šie­
met Balsas išeina kas savai­
tė ir tuose mėnesiuose, kada bū 
na po penkias savaites ir vi­
suomet astuonių puslapių. Už 
tai priklauso kreditas leidėjui 
ir bendradarbiams. Turint tai 
omenyje matome, kad Balsas 
labai gražiai progresuoja. Rei­
kėtų visiems pasisteingt 'jį dar 

Į patobulinti. Kiti neva laikraš- 
I čiai vien iždo čiulpimu verčia- 
' si ir tęsia vandens drumstimą, 
i—--- x------- q Baisas

UŽ 
kuriuos 
dažnai 

kazionas
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V. K. Pauliuko Restoranas “R. Aires'

š

Calle RIVADAVIA 99, (Esq. CHARLONE) PIÑEIRO g 
Įdomiausias lietuvių restoranas Pineiroj yra “Bue- § 

Aires“, kuriame visi valgo ir geria, nes čia gaminami šva- = 
rūs valgiai iš šviežių produktų. Kainos ekonomiškos, pa- g 
vyzdinga švara, mandagus patarnavimas. Vietos ir už- = 
sieniniai gėrimai. Visuomet griežia muzika. Visus kvie- = 
čiame atailankyti ir persitikrinti. SAVININKAS. £
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Su tikrd pagarba.
L. Bernotas, 

’ Camarone 5826
Bs. Aires.

Rugsėjo 6 d., 1935.
Redakcijos prierašas: Tal­

pindami p. Beirnotos laišką no­
rime pažymėti, kad savu lai­
ku jis buvo “Rytojaus” b-vės 
vadovybės narys, bet pamatęs 
to darbo nerimtumą ilgokai 
kankinosi, o dabar rado rei­
kalo viešai prisipažinti prie 
klaidų ir atsiprašyti, ką buvo 
įžeidęs. Daugelis buvusių jo 
be'ndradarbių ir be viešo prisi­
pažinimo kraštutiniūjų liogerį 
apleido. Kaip tai būt gera, 
kad ta spauda, kuri kartojo 
iš pirštų laužiamus šmeižtus, 
dabar pakartotų ką čia tai 
pinamame laiške p. Bernotas 
rašo. Tai yra malonus reiški­
nys, kada prabyla sąžinės bal­
sas ir žmogus turi pakanka­
mai pilietinės drąsos pasitai­
syt ir prisipažint.

ir kulturingesnį rytojų koloni­
jos gyvenimui ruošia.

Man 'labai parinka ir tai, 
kad Balsas nieko neima 
adresų pakeitimą, 
mum's darbininkams 
tenka mainyti. O
škaplierninkų organas nuo sa­
vo' davatkų net po 20 centavų 
už ta'i plėšia.

Kiekvienas susipratęs darbi­
ninkas privalo daug skaityti 
ir gyvenimo bėgį sekti. Nė vie­
nas nenubiednėsime, paskirda 
mi savo spaudos reikalui kad 
ir dešimtį pesų metams: Vie­
ną Balso prenumeratą sau, ir 
vieną saviškiams Lietuvon. 
Jeigu mes visi to prisilaikytu­
me, tai mūsų Balsas dar pa­
didėtų ir pagražėtų, o kazio- 
ni cirkuliarai galėtų užsidaryt 
savo kromelius. Taigi, į dar­
bą visi, 
bu.

Visi mes lietuviai darbinin­
kai skaitome mūsų mylimą ■> 
draugą — "Argentinos Lietu­
vių Balsą”, nes tai yra vienin­
telis rimtas laikraštis. Balsas 
šiandien randasi kiekvieno pa­
doraus lietuvio namuose ir kas ' 
kart platesniu keliu žengia 
lietuviškan pasaulin, garbin­
gai skelbdamas mūs Argenti­
nos Lietuvių darbininkų gyve­
nimo rūpeščius ir džiaugsmus. 
Taigi, lai gyvuoja Balsas!

O klerikalų “švyturio” ba- 
tiuškoms pranešu, kad berei­
kalingai jūs savo bažnytinio 
biznio buletenį kemšate lietų- ’ 
viams darbininkams. Siunčia­
te jūs jį vyrui, žmonai, broliui, 
švogeriui, kūmui ir visiems 
vaikams po atskirą tos trucyz- 
nos porciją, manydami, kad 
gal kuris nors užsinuodys. Be- 
reikalo storavojatės ponai kle­
rikalai! Savo bažnytinio čir- • 
kuliaro leidimui suėdėte labai 
daug bedarbiams skirtų paša',... 
pų, padarėte chaosą kolonijų-« 
je, apgavote aukuotojus ir 
nuskriaudėte išbadėjusius be­
darbius, o dabar dar veržia­
tės lietuvių šeimynosna su sa­
vo brostvininkišką lapu. Pra­
nešu klerikalų "elkafei”, kad 
nesiųstų savo sugadytos po- 
pieros nei man, nei mano 
žmonai nei vaikams, nes "švy­
turį” visuomet grąžinsime ir 
už jį niekuomet nemokėsime, 
nes yra leidžiamas darbinin­
kų skriaudimui, temdtinimui 
ir apgaudinėjimui. Visų Ar­
gentinos lietuvių darbininkų 
draugas yra “Argentinos Lie­
tuvių Balsas” ir mes jį kiek 
galėdami remsime, kad jis 
triumfuotų, atsilaikydam a s 
prieš klerikalinio ir fašistinio 
teroro vykintojus. Draugai, 
kam yra brangus laisvas žo­
dis, kam svarbu, kad mūsų 
balsą visas lietuviškas pasau­
lis girdėtų, remkime “Argen­
tinos Lietuvių Balsą” 1

P. Morenas.
Moreno, F.C. O.

Rosario

ne žodžiais, bet dar-

Senas Skaitytojas.
de S. Fe.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra-, 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

©

e
’riėmimas: - antradieniais,J 
cetvirtadieniais ir šeštadie-» 
iais nuo 14 iki 20 valandos»

’alengvintos išsimokėjimo 
sąlygos.

ORGE NEWBERY 3 0 2 0
Buenos Aires

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1613, DOCK SUD

Konsultonja

Didelė Klinika “CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS.
SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren­
gta specialiai lietuvių ligonių gydymui.
BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas.
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija — X. Spinduliai
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES 

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI 

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.

BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

VĖL “PAKĖLĖ”
yjętos spaudos policij's kw 

trikoje mirga lietuvių va’das 
lietuviai — vagys, rašo vieti­
nė.spauda. Vienok tas baisu? 
lietuvių vardo žeminimas vyk 
sta ne del mūs lietuvių darbi­
ninkų nedorybių, bei‘ ven del 
litais nepaisidalinančių kleri­
kalų ir fašistų “kovos”, del 
riebesnės litjieaic’s porcijos.

Jau net patys lietuvių var­
do “kėlėjai” — litag’obiai iš­
plepėjo. Klebonas išdavė sa­
ro parapijoną Mačiulį, o fa- 
iistų “P. A. Žinios”, atsipra- 
iant, ediitoriale, rašo:

‘‘Su paveikslų vagyste labai 
daug bendro turi dabartinis 
Švyturio redaktorius Antanas 
Repečka. Daug kartu Repeč- 
ką tardė centralinėj policijoj. 
Repečka save teisindamas į- 
vėlė Mačiulį. Mačiulis jau sa­
kaitė laiko areštuotas: prie jo 
nieko neprileidžia. Mačiulis 
«ėdi vagių skyriuje. Mačiulis 
vagystėje prisipažino, bet 
draugų neišduoda. Pats Re­
pečka Mačiulį idavė policijon. 
Povilonis pareiškė, kad patys 
tautininkai pavogė paveikslus 
Apie vagystę pranešiau (Ve- 
aelauskas)' 26 komisa.ijai. Po-

LIETUVIŲ VARDĄ 
vilonis pareiškė, kad pati lie­
tuvių namų vadovybė išvogu­
si paveikslus. Povilonį užda­
rė. Povilonis su Zubkevičiūte 
galvą dėjo už Mačiulį, kad jis 
nekaltas Kun. Janilionis no­
rėjo Auštrą uždaryti ir tuo rei­
kalu parašė 26 komisarijai jo 
paties ir Repečkos pasirašy­
tą skundą. Repečka pats tuos 
paveikslus užsiuvo į maišą. 
Mačiulis pareiškė, kad jis pa­
veikslus pavogęs del to ,kad 
Jam Pasiuntinybė liepusi tai 
padaryti. Repečka taip pat tą 
patį tvirtino. Mačiulį už grei 
tą prisipažinimą uždarė į va­
gių skyrių. Prie jo nieko ne- 
priletidžia. Mačiulį kasdieną 
fotografuoja- ir nuima pirkti 
nuospaudas. Repečka iš poli­
cijos išėjo drebėdamas ir sa­
kydamas: Žiūrėkite p. V. jūs 
mane įvelėto į šią vagystę. 
Jūs tur būt dar nežinote, kad 
į lietuvių namų raštinę bonką 
sviedęs komunistas Auštra. 
Jis norėjo jus užmušti”.

Tai ot ir “perlai”, tai štai 
nuo Lietuvos valstiečių lupa­
mų litu bereikalingo siuntimo 
Argentinon rezultatai!

BRUZDA MŪSŲ MENININKAI
Argentinos lietuvių scenoje 

jau buVo pastatyta kelesde- 
Simts rimtų scenos veikalų, su­
ruošta visa eilė dainos ir mu­
zikos koncertų ir t. t. Ir visą 
tą menu sielą gaivinantį dar­
bą atliko >pažangioji Argen­
tinos lietuvių visuomenė, nė 
vieno cento pašalpinių lėšų 
tam kilniam darbui neaikvo- 
dama. Užtenka priminti d-jos 
Lietuva teatrą “Viltis” ir šios 
draugijos, drg. J. želionio va 
dovajjamą chorą, kurio dar­
bas puošia mūsų kultūrinio 
darbo istorijos puslapius. At­
žagareiviai taipgi bandė šio­
je srityje dirbti, bet jie nau­
dojo lėšas savo chorvedžiui ir 
kitiems dalykams, del to jų 
darbas neturėjo ir negal turėt 
pritarimo kolonijoje.

įDabar fašistiniai pasturla­
kai taipgi organizudja vadi­
namų „lietuvių namų teatrą”. 
Juos imasi režisuot Lietuvoje 
rusiškus atsišaukimus pasira­
šinėjęs propagandai už emi­
gravimą Paragvajaus pelkė­
ms, iš kurių pats pėsčias pa­

rėjo, tulas Normantas. O pir­
mininkauja cimbolų „artis­
tas” K. Skrandžius. Jeigu vy­
rukai dirbtų, tektų vien geros 
laimės linkėti, bet dabar jie 
tik eina litų niščintojų talkon. 
Dar nė vieno veikalo scenoje 
nepastatė, o jau bubnija, jau 
klaidina v/iešąją opiniją čia 
ir Lietuvoj. Keisčiausia, kad 
jau ir nauji ‘muchachos” pri­
sigretino prie Lietuvos vargšų 
litų ir juos doroja. Tų namų 
organe rašoma, kad iš Lietu­
vos lėšų bus netik visokios ke­
lionės tiems nieko scenoje ne- 
pastačiusiems vaikinams ap­
mokamos, bet bus ir... kel­
nės, bei kiti reikalingi rūbai 
nuperkami. Gana, jau gana 

su tokiais teatrais!
Viltietis.

N. KVEDARO RESTORANAS 
Rivadavia 1201 (Esq. Chile) 
Avellaneda (Pineiro), Bs As.

Naujas ir puikus, lietuviš­
ki kopūstai, visoki valgiai ir 
gėrimai pigiomis kainomis.

Lietuviškas Viešbutis “ KLAIPĖDA ” |
Calle BRASIL 634 — BUENOS AIRES

(U. T. 23 - B. Orden - 7916)
ONA PUKYTĖ-KEKUTIENĖ,

Savininkė. s
Skanūs valgiai, įvairūs gėrimai, švarūs kambariai vy- g 
rams, panelėms ir šeimynoms. Kainos pigios, patarna- g 
vimas mandagus. Kas kartą užeis, liks nuolatiniu šio g 
lietuviško viešbučio klijentu. — Kviečiame persitikrint. g 

(260-64) g

“ULTRAMAR
San Martin 650

(Buv. F. Mislerio vietoj)

Dėmesio!
Pigiausios

Laivakortės
Lietuvą ir iš Lietuvos

Buenos Aires

Julius Janonis

Du Likimu
Du jaunuoju bernužėliu

Pro likimą ėjo;
Jiem laimelė — laimėjėlė

Ateitf žadėjo:
Turtingajam š”vtrų kardą, 

Ristąjį žirgelį,
O beturčiui jautrią širdį.

Kieta ii verge1}.
Turi'inrrnipm- mergužėlės 

Vainikėlius pynė.
Bet ji? draskė Inos ir žirgas 

Juos po kojom mynė.
Vargdienėliui nieks nepynė

Iš gėlių vainiko,
NeR turtingas jas išskynė

Vien stiebus paliko.
Ka sutiko turtingasis. 

Ta kardu kapoto.
Skurdas, ašaros te’iko.

Kur tik jis nrai.e'in. 
Ka sutiko vargdienėlis,

Tam griaudžiai dainavo, 
Tą griaudino, ta ramino,

Tą saldžiai liūliavo.
♦ ♦

Turtingajam pasimirus, 
Kunigai lydėjo,

Pa°ki kam ta vargdienėlio 
Ubagai teėjo.

EKSTRA!
Argentinos Lietuviu Bal­

są atstovavęs pirmame pa­
sauliniame ušienio Behivni 
kongrese žurnalistas St. M;š- 
čiskas — Žiemys prisiuntė 
Pasaul’n'n Lietuviu Kongre­
so įspūdžius. Tai begalo 
įdomūs straipsniai, liečian­
ti Lietuvos ir visos lietuviu 

tautos likimą. Pradėsime 
spausdint sekančiame A. L. 
Balso numeryje. Sekite vie­
nintelio Pietų Amerikos lie­
tuviu pažangiosios, visuome­
nės atstovo straipsnius!
PASINAUDOKIT PROGA
A. L. Balso Redakcija ga­

vo daugybę naujų Lietuvos ir 
šiaurės Amerikos lietuviškų 
laikraščių. Norintieji įsigyti, 
prašomi užeit asmeniškai Re- 
dakcijon — Independencia 
2706, — arba pareikalaukite 
paštu. Už vieną pesą persiun­
čiame dvyliką egzemplioriij 
įvairių dienraščių ir savaitra­
ščių Atminkite, kad A. L. 
Balso Redakcija visuomet gau 
na Lietuvos ir Amerikos lietu­
vių laikraščius ir kada tik no­
rite juos pasiskaityti, kreipki­
tės mūsų Redakcijom Pinigus 
galite siųst ir pašto markėmis.

Parduodu du lotus kartu 
arba po vieną atskirai, prie 
gatvės Madariaga, kampas 
Saladillo. Dydis abiejų lotų 
drauge 17X21 metra. Randa­
si lietuvių apgyventame rajo­
ne; labai tinkanti yieta biz­
niui. Kreiptis: Sr. Gasparas 
Aleliūnas, c. Saladillo 5627, 
Villa Lugano, Bs. Aires.

(261—63)
Zf >%• w X >>• z; r x i

, AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ 
įįFILOMENA BENEŠ-BIlEK| 
x Diplomuota Prahoje ir | 
•Į Buenos Airese
| L I M A 1 2 1 7 Į 
<2 kvadr. nuo Constitución! 
1 “Telefon: B. O. 23 — 3389i
Priima kasdien nuo 10 vai.* 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-| 

madieniais visą dieną. | 
S Specialistė prie gimdymo irs 
» visų moterų ligų.
|Kalba visomis slavų kalbo-* 
|mis ir supranta lietuviškai. |

Korespondencijos
JAUKIOS VESTUVĖS

Rosario lietuvių kolonijai 
gerai žinomas visuomenės vei­
kėjas p. Jurgis Liutkevičius 
šio mėnesio 14 d. apsivedė su 
šiaurinėj Amerikoj gimusia 
lietuvaite p-le Ona Seniūnaite. 
šliųbą ėmė civiliame registre, 
ir pažadus mylėtis iki grabo 
lentos dar sustiprino vietinėje 
Santa Rosa bažnyčioje.

Vestuvių puota praėjo la 
baj gražioj nuotaikoj, dalyva­
ujant gražiam būreliui lietu­
vių ir vietinių jaunavedžių 
draugų.

Jlaunavedįs yra nuolatinis 
“A. L. Balso" skaitytojas ir 
platintojas. Linkime jaunave­
džiams laimingo šeimyninio 
gyvenimo ir po senovei daly­
vauti mūsų kolonijos kiltūri- 
niame lietuvių veikime.

Ten Buvęs.

“LITUANO” — PER VISĄ 
NAMO SIENĄ

Buenos Aires priemiestyje, 
Valentin Alsina, prie gražios 
gatvės Juan Jaures 1799 (kam 
pas Conesa) stovi gražus, na­
ujas mūro namas. Vaikščio­
jant su reikalais “A. L. Balso” 
korespondentui po tą rajona, 
iš poros kvadrų pastebėta už­
rašas per visą to namo sieną: 
“Casa El Lituano”. Priėjus ar­
čiau pastebėta, kad tai esama 
laikrodžių krautuvės ir kirpy­
klos. Viduje įsitikinau, kad 
tas gražus namas ir visas biz­
nis priklauso mūs broliui lie­
tuviui Vladui Jakimavičiui, pa 
einančiam iš Ežerėnų apskriti 
es, Jurtiškėnų kaimo, šeiminin 
ko sūnus Bruno, yra gimęs Ru 
sijoj ir jau dešimtį metų visa 
šeima gyvena Argentinoje. Na 
mus pasistatė betaisydami laik 
rodėlius ir iš kirpyklos biznio. 
Kaip didžiuma, taip ir pp. Ja 
kimavičių šeima nuo visuome­
ninio lietuvių gyvenimo stovi 
atokiai, bet širdyje didžiuoja­
si lietuviais esą. Nuo šio laiko 
ir ši graži lietuvių šeimyna 
tampa nuolatiniu “A. L. Bal­
so” skaitytoju.

Koresp.

ČAKO M’ŠKUOSE NAUDO- • 
JAMAS LIETUVIO

IŠRADIMAS t
Mažai kam tėra žinoma, 

kad Argentinos čako šimtrme , 
čiai drūtmedžiai ir keliu šim­
tų metu kebračių stuobriai, iš 
peikiu į sausumas yra išvelka- 
mi lietuvio techniko p. Rikar­
do Ešiaus išrai-tos mašinos pa- 
gelba. Jau 1931 m. p. Ešiaus 
išradimas tapo užpatentuotas 
ir žymios firmos eksploatuo­
jamas. Prts išradėjas gyvena 
Buenos Aires mieste (Yerbal 
5580) nuošaliuose, moderniš­
kai įrengtuose mūro namuose, 
prie kurių turi įsirengęs puikų 
mekanišką tažerį. Savo taže- 
ryje p. Ešius dirba tik atlieka- , 
mu nuo kasdieninio darbo lai­
ku. kadangi jau visa metu eilė, 
kain tas gabus lietuvis kalva- 
riškis yra atsakomingu darbo 
vedėju vietiniame fabrike.

Pastebėtina, kad tas suma­
nus ir darbštus lietuvis yra 
nuolatinis “A. L. Balso” skai- 
tvtoias .Jo namai užversti ne­
tik braižiniais ir technikos sri­
ties knygomis vietinėje kalbo­
je, bet ir lietuviška knyga ir 
laikraštį? ten turi garbingą 
vietą. Gražiai auklėjama po­
nios Ešienės dukrelė — p-lė Z. 
Melnykaitė — studijuoja vai­
dybos meną ir jau toli pažen­
gus anglų kalbos moksle.

S. K.

GALT GRĮŽT DRISKOS KA­
SIMO DARBINIKAI

N. Lavalle, F. C. S. laike 
paskutinio druskos kasimo 
darbininkų streiko .kompanija 
pašalino daugelį streikavusių l 
darbininkų, jų tarpe kelis lie- 
tuvius*. Dabar pasikeitė visi 1 
kompanijos viršininkai ir ka- 
patasai ir priima atgal darban 
už streikavimą pašalintus dar­
bininkus. Taigi lietuviai, ku­
rie dirboite šiame ežere prie 
druskos kasimo, galite grįžti, 
kadangi spalio mėnesyje pra­
sidės darbas. Numatoma, kad 
bus geri orai ir lietus netrug- 
dys darbo.

Sūgintietis.

Rašykite korespondencijų ii 
Argentinos lietuvių gyvenimo 
provincijose.

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

TOTOBIO m: "Patricias“]
BLOMBAVIMAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.
DARBAS GERAS. GREITAS IR GARANTUOTAS

paišy-

bus, 
mis.

sų

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

j namus.
SAN MARTIN 608

U. T. 31 - Retiro - 5440 
Buenos Aires.
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8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE- 
r, DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT

Į VIENINTELIS JURIDINES BIURAS
: vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus 

Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir Irtų salių teismuose. Sutvarko 
prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. If’eškome palikimus, darome 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra­
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
voltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- 

== ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.
g

I o pesus Korespondencijos isiaiooms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
i«=- LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buei os Aires = 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAU iUMAS :: g

^iiiiniiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiffliMiiiiiiiiiia^

Dr. SCHAVELSON
L'goninės Muniz klinkos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, B'ėrlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 ik’ 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- 

madien'ais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires |

Išmokite Gražiai Šokti 
Šokių Akademija

San Martin 418, Bs. Aires
Telefonas 31—1684

1 ■ 

Kasdien nuo 10 iki 24 vai. mokina
šokt profesorius

BASILIO LEVICKAS 
ir dar 10 mokytojų.

8 praktiškos pamokos S1 r. f ( r r .
TANGO — FOX — VALSASFOX

Pradedatiems 8 painokos veltui.

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO
Gydymas ir ištraukimas be

DOCTOR G. S 2. Plombavimai
platina ir porcelianą nuo 3

ę fAUSAT Tvirti, pastovūs dantys
kilatų 

dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko

ir aukso ¡corono* 22 
nuo 10 pezu. Balti

PUOŠNŪS LAIŠKAI VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS 
 LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITOKuomet rašote laišką savo 
senai mamytei ar tėveliui, pa­
rašykite ant gražios, pavei­
kslėliais papuoštos ir specia- 
lėmis eilutėmis padabintos po- 
pieros. Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje parsiduoda 
specialūs laiškai siuntimui gi­
minėms Lietuvon, su eilėmis, 
paveikslėliais, paauksavimu ir 
kitais pagrąžinimais. Gavusi 
tokį laišką mamytė neatsi- 
džiauks, ji jį pakartotinai 
skaitys ir visiems pasirodys, 
kad jos sūnus ar dukra ir Ar­
gentinoje gyvendami savūjų 
neužmiršo. Mūsų knygyne par 
siduoda šie laiškai: Mielam 
broleliui; Sesutei; Mylimąjį; 
Pasiilgimas numylėtos; Bran­
giausiems tėveliams; Motinė­
lei; Į pačią ir vaikus; Tėve­
liai mano mieliausi; Sesutei; 
Broleliui; Jei nelaimės tave

■ daužo; Sveiki, gyvi mano gen­
tys; Siųsdams šį laišką prata­
riu pirmiausia; Žmonai; O 
mieliausias kame šiandieną; 
Lietuva ant visados; Ilgu, il­
gu marinant svieto; Varduvių 
tavo dienelė ir daug kitokių. 
Geriausios rūšies už pesą 10 
laiškų, kitų 12, kitų 15. Per­
kant po vieną jie kainuoja 
nuo 10 iki 20 c. kiekvienas. 
Du trys draugai ar draugės 
susidėję reikalaukite paštu. 
Užsakymus ir pinigus siųsda­
mi adresuokite sekančiai:

Argentinos Lietuvių Balsas 
Casilla de Correo 303

Buenos Aires

4j

(i.
■■h
!!■

• Didelis Lietuvių Viešbutis
J. D A I L Y D É S

Av. MONTES de OCA 1776, BUENOS AIRES
U. T. 21 — 3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynoms. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

: DĖMESIO!
Z LIETUVIS RADIO TECHNIKAS O

Adolfas Mušketas
“ LAGOS 2945 — Parque Patricio, 
¡ Buenos Aires
• Dirba naujus ir taiso trumpų ir il- 
® gų bangų įvairių rūšių RADIO 
¡ APARATUS ir RADIO VIKTRO-
• LAS. Darbas garantuotas. Lietu-
• viams daroma nuolaida ir duodama
• išsimokė jimui.

Lavalle 636, 
1-er piso.

Buenos Aire*

X
lys nuo $ 30.

Ištrauk;mas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medž’agą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo

10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
Duodame palengvinimus išsimokėjome.

Kalba lentciskai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

n

' Jei nori būti apžiūrėta* gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydoma* naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 -‘914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

E. Sinkas
COCHABAMBA 3444, ; 

Buenos Aires • 
Siuva vyriškus rūbus su-S 

lyg naujausios mados. Tu-J 
ri angliškos medžiagos di-J 
delį pasirinkimą įvairiomis J 
kainomis ir garantuoja už® 
gerą darbą. Atsivežus me-» 
džiagą, už pasiuvimą 25 ® 
pesai. Súlyg A. L. Baisoj 
skelbimo 10 % nuolaida. J 

’ Siuvykla atidaryta uno 8 J 
¡iki 21 vai. kasdien, šventa-J 
¡ dienais iki 15 vai. Norinti j 
; apsirėdyti, kviečiami užei-» 
J ti ir visuomet liksite šios 
• siuvyklos klijentais.
............................. ••Htii»iii|»i|į|||iitH‘’iHiiMiiiHiiiH'nmifii|i:|| 

g BITYNAS „LITUANICA“= 
Madariaga 6606

f Villa Lugano, Bs. Airea g 
2 Mokina bitininkystės ir f 
į parduoda spiečius, motin ė g 
g les ir avilius. Spiečius su g 
g užtikrinta motinėle $lC.00g 
g Avilys iš 20 rėmeliu su spief 
į čium nuo $60.00. Norintis 
| turėt savystovų ir gera pra | 
g gyvenimą iš bitininkytėsg 
iiriniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”)
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ . ;i:

1. SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas,

“ KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas» ** 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914) . . ,

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviolt- 
tinai Spinduliai).
HEMOROIDÁI — gyslų ištinimas, Prof. Skardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof.. Cicarellj metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas, 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­
ju vokiečių būdu.- Atydus analizas užtikrira ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą. • 'i
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimai.,

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai:
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika uiti 
krina greitą ir tikrą pagydymą. . .

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

2.
8

5.
6.
7.
8.

0.
10.
11.

<

■

S0IPACHA2S p

DIREKTORf MOTERIS M TO J A

D’ MATILDE KRASTIHIENE
IS LATVIJOS ~

VISOS MOTfRŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO­
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVlrUSIOHb iŠ toliau yra lovos

PATARIMAS 3’PESAI
VALANDOJ NVU 10-12 15-|3 VAL

V C AM ADl £ NlAb I* jVENl NUO 10 12

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojo*.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kronišVas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek­
mingai veda bylas teisme Klinikoje '•and',i LOVOS at­
vykusioms iš toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa­
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį- 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. i-i 12 ir nuo 15 iki 21 va!

8 SUIPAC
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
lietuviai, reikalauki­

me, KAD LIETUVIŠKA
DAINA SKAMBĖTŲ ARGEN­

TINOS ORO BANGOMIS
Pereitą šeštadienį, 19:15 

vai. vėl dainavo itališkai mū­
sų dainininkas Ant. Šimaitis 
išiStoties L. S. 9 Tenoro šimai- 
čio daina žavėjo visos respub­
likos meno mėgėjus. Spalių l 
¿¿apie tą pačią valandą arti­
stas Šimaitis vėl dainuos iš tos 
stoties, itališkai ir ispaniškai. 
Nors meno atžvilgiu kalbos 
skirtumas reikšmės nesudaro, 
bet jau laikas ir mums Argen­
tinos Lietuviams pasistengti, 
kad vietinės radio stotys pa­
tiektų ir lietuviškas valandas, 
kaip tai jau keli metai daro 
šiaurinės Amerikos lietuviai. 
O turėdami tokį puikų artistą 
kaip drg. Šimaitis, visiškai len­
gva praskint kelią lietuviškai 
dainai Argentinos radio stoty­
se. Taigi tie šimtai lietuvių, 
kurie savo namuose turi radio 
aparaltus malonėkite padaryti 
štai ką: Parašykite trumpus 
laiškelius radio stočiai, adre­
suodami: La Voz del Aire, c. 
Pozos 429, Bs. Aires, ir papra­
šykite, kad ji patiektų lietu­
viškos dainas valandas. Pakan 
ka keliolikos laiškų ir lietuvi­
ška daina skambės Argentinos 
oto bangomis!

D-JA LIETUVA PASKOLINS 
500 PESŲ LIETUVIŲ 

CENTRUI
Teko patirti, kad be jokių 

pašalpų įsigijęs žemės skly­
pus Villa Lugano rajone Lietu­
vių Cenltras jau rimtai prade- 

i. da ruoštis statyt Dr. Jono Ba­
sanavičiaus vardo Lietuvių 
Centro Rūmus. Lietuvių Cent­
ran įeinanti d- ja Lietuva visu­
otinam nariu susirinkime nu­
tarė iš savo iždo paskolint tam 
kilniam tikslui 500 pesų. Bu­
tų gražu, kad ir kitos organi­
zacijos prisidėtu, prie pirmos 
Argentinos lietuvių kolonijos 
nuosavybės įsigijimo.

SUŽALOJO PRANĄ 
NOREIKĄ

Neseniai iš Urugvajaus at­
vyko į Bs. Aires 25 metų vy­
ras .Pranas Noreika, paeinan­
tis iš Liepinės vienkiemiio, 
Kruonio valsčiaus. Einat gat­
ve Boedo jį pervažiavo auto- 
iolektyvas ir sunkiai sužalo­
jo: Sudaužė galvą ir nulaužė 
koją. Niekas nematė nė auto 
numerio. Nelaimingasai buvo 
gydomas ligoninėje Ramos 
Mejia. Dabar perkeliamas ki­
tan skyriun, kadangi reikalin­
ga gydyt nuo sužalojimo pa- 
gadytos akys.
~AR TURITE PERSKAITY- 

TŲ KNYGŲ?
Kas turite perskaitytų lie­

tuviškų knygų, galite pristatyt 
jas kaipo mokestį už A. L. 
Balso prenumeratą. Taipgi 
perkame perskaitytas knygas 
ir keičiame naujomis. Neleis­
kite pelyti knygoms!

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo. 
Siuva sulyg naujausių ma­

dų. Darbas garantuotas. Lie­
tuvaitėms didelė nuolaida. Rei­
kalui esant Bs. Aires lietuvai­
tės prašomos kreiptis pas ma­
ne, — būsit tikrai patenkin­
tos. (262-74).

GRĮŽTA MINISTERIS 
AUKŠTUOLIS

Įteikęs kredencialus Brazi­
lijos Respublikos prezidentui 
Dr. Detulio Vargui Rio de Ja­
neiro, Lietuvos ministeris p. 
Jonas Aukštuolis lanko Sao 
Paulo lietuvių koloniją. Pa­
baigoje šio mėnesio grįžta į 
Buenos Aires.

VISI EINA {“POPIETĮ
Šį sekmadienį, nuo 3 v. p. p. 

iki 8 v. v. Jose Verdi teatre — 
Ąlm. Brown 736 — vyksta 
d-jos „Lietuva” rengiamas di­
delis popietis. Scenoje bus pa­
statytas siurpryzas. šokiams 
griežia Lyra. Įžanga $ 0.70, 
vaikiams veltui, rūbinė taipgi 
veltui. Visi ateikite ir savo 
draugus pasikvieskite.

PRASIDEDA PAVASARIS
Šio rugsėjo mėnesio 21 d. 

prasideda pavasaris Argenti­
noje. Madų vaikytojai jau pa­
sirodė su šiaudinėmis skrybė­
lėmis .

GRAŽIOS VESTUVĖS
Pereitą šeštadienį ir sekma­

dienį tęsėsi iškilminga vestu­
vių puota Bs. Aires priemie­
styje Caseros, F. C. P. Tos 
puotos kaltininkai buvo Kazi­
mieras Vanagas ir p lę Elzbie­
ta Lužytė, susijungę šeimyniš­
ko gyvenimę ryšiais. Drg. Va­
nagas yra sočio Jurgio Mor­
kūno baldų fabriko, o p-lė Lu­
žytė rimta ir graži lietuvaitė. 
Abu jaunavedžiai turi daug 
giminių Argentinoj. Vestuvės 
įvyko jaunosios švogerio, mū­
sų laikraščio skaitytojo drg. 
Petro Zozo nuosavuose namu­
ose, dalyvaujant kelesdešim- 
čiai lietuviškų šeimynų ir gra­
žiam jaunimo būreliui.

©IDĖJA ARGENTINOS 
LIETUVAIČIŲ SKAIČIUS
Prieš porą savaičių apsilan­

kė garnys ponų Gasevičiu na­
muose (Bustamante 3052) ir 
ponio? Gasevičienei paliko 
gražią ir sveiką dukrytę Lucil- 
lą. Tokiu būdu dabar toj gra­
žioj lietuvių šeimoj jau auga 
trys sesutės.

Taipgi neseniai garnys ap­
silankė Emilijos ir Jurgio Ska­
pų šeimoje, palikdamas jiems 
pirmą, sveiką ir gražią duk­
relę.

Šiemet Argentinoje gimu­
siais kūdikiais lietuvių skai­
čius padidėjo jau keliais šim­
tais žmonių. Pastebėtina, kad 
apie 75% naujagimių prikla­
uso dailiajai lyčiai.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS
Praėjusį šeštadienį Pr. Staš- 

kūno rezidencijoj (Defensa 
1179) įvyko pirmosios Staškū- 
nu dukrytės Lucijos krikštynos 
Krikštynos tikrai buvo lietu­
viškos, kokios retai Argenti­
noje pasitaiko. Didžiulis sta­
las buvo apkrautas visokiais 
skanėsiais ir gėrimais, kurį 
perpildė ponia Leitienė taip 
vadinamais kūmos pietais.

Svečių tarpe matėsi pp. Lei- 
tai, Baniuliai, Zalagai, Aukšti 
kalniai, Rudžiai, Ožinskai ir 
kt. Be to daug kaimynų, bei 
Staškūno klijentų argentinie­
čių, kurie gražiai besilinksmin 
darni prie lietuviškos muzikos 
maloniai svečiavosi iki pary­
čio.

Rep.

VEIDMAINYBĖS REKOR­
DAS

Klebonijos “švyturys”, nu­
sinešęs pas lenkus iš Lietuvos 
kolonijai iškaulytas raides, ėdi 
toriale rašo — užsiprenumeru 
okime klebono organą. Jų šta 
bą sudaro abu klerikalų erštai 
ir abi klebonijos davatkos. Ta 
igi, užsiprenumeruokime!

Ten pat rašo, kad jo skiltys 
atviros organizacijų preneši- 
mams. O juk paskutinio Lietu 
vių Centro posėdžio protoko­
las buvo įteiktas, vienok nepa 
talpino. Tai kam tat dar veid 
mainiauti? Pašmeižt rimtas 
organizacijas ir asmenis, tai 
jo skiltys yra tikrai atviros...

Pridengimui savo mizerijos 
bubnija, kad savo biuletenį 
spausdins tris ar septynis kar 
tus per savaitę. Patartume pa 
siskelbt, kad spausdins šešis 
kartus per dieną! Tada Pana 
mos vaizdą galės vadint ne tik 
Tguazū kriokliu, bet savo chor 
vedžio ūkio vandenpuoliu. Vis 
tiek tiek pat tiesos bus ir “ael 
kafe;s” niatilietka dar dides­
niu pasišventimu spindės aukų 
ubagavimo srityj.

kur’5; n’nr.cNls 
AFERISTAS?

Valdžios-lėšomis kelis metus 
leistas, o dabar nrie. davatkų 
radikiuliu besilaikantis klebo­
nijos organas "švyturys” neiš­
kenčia nesikeikes ir neaferi- 
Stavęs sau nepatinkančiu žmo­
nių. Paskaičius pa'Skvirinį to 

laikraščio numerį tenka pak­
lausti, kuris yra didesnis afe­
ristas: ar Janilionis, ar Repeč- 
ka? Savo darbeliais jie to ti­
tulo tikrai užsitarnauja; kny­
gų skutimas, lėšų panama, 
“aelkafes” skymas, spaustu­
vės raidės, baldai, šanfitažai 
ir provokacijos kad ir su tais, 
kurie išsiaugino žalčius savo 
antyje — vadinasi aferos. Išei­
na, kad “kas kuom kvep, tuom 
kitą tep”... tarp savęs neišsiaiš ­
kindami, kuris iš jų dviejų yra 
didesnis aferistas.

KNYGNEŠIS DÉKUOJA
Širdingai dėkuoju visiems 

mane aplankiusiems ligoninė­
je ir namuose, o ypatingai pa­
noms Ožinskamfe, Baltakiams, 
Rlapclui Kapočiui, p. Genic- 
kienei, p-lei Bimbaitei ir ki­
tiems rr a'onėjusien s irane ap­
lankyti, paįguosti ir pašelpti. 
Dabar mano sveikata jau su­
stiprėjo ir greitu laiku ren­
giuosi vėl nešiot lietuviškas 
knygas ir “Argentinos Lietu­
vių .Balsą” savo gerbiamiems 
klijentams.

Su tikra pagarba,
Mikas Savickas,

Gral. Espejo 1352, 
Isla Maciel.

— Kostas Bukis atidarė ra­
dio aparatų dirbtuvę Villa 
Castellinoje, c. Paraguay 1920.

Kaziui Matukevičiui A. L. 
Balso Redakcijoje yra apdrau­
stas laiškas iš Vilka/viškio.

PRENUMERATORIAI, PA- 
SISTENGKITE SURASTI 
BENT PO VIENA NAUJĄ 
SKAITYTOJĄ „ARGENTI­
NOS LIETUVIŲ BALSUI”.

KOMIKAI BROLIAI SAJAUSKAI IR KAROSEVIČIUS, ku­
rie šį sekmadienį linksmins publiką Jose Verdi teatre, D-jos 

“Lietuva” popiečio šokių: pertraukos metu. 
Ateikite visos ir visi!

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
’ . o f ' /D-jos „Lietuva” skyriaus red. L., Reporteriui, Koresponden- 

komisijai, Bs. Aires. — šeimos tui, Audronei, Michalinai, A. 
klausimas darbininkoje jr kiti b. Gumbaragiui .Montevideo, 
tilps sekančiame numeryje. ¡R 0 R _ Ragtus gav,ome;’ 

Lietuvių Savišaipmes D-.jos a^ju 7"
“Aušros Žvaigždės” Valdybai, !
Rasario. — Vfeos valdybos na Kultūros D-jos skyriui, Svęn. 
riu pasirašytą, protestą prieš čionysę. Paveikslus ir altsi- 
"Pietų Amerikos Žinias” ir iš bukimą gavome. Prie progos 
aiškinimą apie “Aušros Žvaig- sunaudosime.
ždės” įsikūrimą bei pareiški-1 Juozui Stelmokai, Comen- 
mą, kad ji nėra patekusi jokiu tęs. — Dešimtį pesų gavome, 
politikierių įtakon — gavo--Jums ir Jūsų broliui Lietuvon 
me. Tilps sekančiame “A. L J “A. L. Balsą” pradedame 
B.” numeryje. . siuntinėt šiuomi numeriu. A

Alytaus Gaučui, K., Mikui, čiu už gražius linkėjimus.

AIŠKĖJA PAVEIKSLŲ VA­
GYSTĖ

Iš visuomeninio darbo da­
ranti komedijas lėšų šinkuoto- 
jai “pagarsino” Lietuvos var­
dą vietinėje spaudoje įvairiais 
būdais. Tą Lietuvos ir lietuvių 
vardo “pakėlimą” apvainika­
vo” išvogimu paveikslų iš vadi 
namų lietuvių namu. Dabar 
klerikalų organas skelbia, kad 
tuos paveikslus “nukabinėjo 
ir išnešė” katalikas Juozas Ma 
čiulis. Bet žmonės juos matė 
Repečkos kambaryj, siuvant į 
druskinius maišelius ir sako­
ma, kad Mačiulis tik atpuskų 
ožio rolę atlikęs, įsakymu iš 
klebonijos, matomai garantu­
ojant daugybę dienų atlaidų. 
Kada policija ėmė vest vagys 
tés kvotą, tai klerikalų erštai 
išduoda savo sąkalbininką, sa 
vo vagystės įrankį. Tuomi erš­
tai bando išsusikt iš krimina- 
liškos atsakomybės. Gal ir ta­
ip išeis, kad “ranka ranką nu 
mazgos”?...

Jono Snieškaus, kilusio iš Ža­
garės, paieško Juozas Každai- 
la. Kas žino apie jį, arba jį pa­
tį, prašau atsiliepti: Indepen­
dencia 2706, Bs. Aires (262-63)

REDAKCIJOS PRANEŠIMAS

Tūli skaitytojai savo laiškus 
siunčia neužlipintuose voku­
ose, apmokėdami po 3, kiti po 
5 centavus pašto ženklais, 
šiuomi pranešame, kad laiškai 
užlipinti ar ne, vistiek reika­
linga apmokėt 10 centavų 
vertės krasaženkliū. Negalima 
siųst laiškų visiškai be pašto 
ženklų, kadangi norint išpirkt 
juos reikia sumokėt po 50 cen­
tavų. Taigi jie grąžinami arba 
turi pasilikt pastoj.

Kieno prenumerata pasibai­
gus, prašome nevilkinant lai­
ko atsilygint. Kas pametęs se­
ną kvitą ar nepamena iki ku­
riai dienai prenumerata sumo­
kėta, paklauskite telefonu (45 
— Loria — 1018) arba laiš­
keliu; atsakymas bus suteik­
tas tą pačią dieną. Delsimas 
užsimokėjimo už laikraštį sun­
kina darbą.

Siųsdami savo prenumeratas 
draugai skaitytojai prašomi su 
rast bent po vieną naują skai­
tytoją ir drauge prisiųst pre-1 
numerates mokestį, tuomi pa 
remiant sunkų nepartinio Ar­
gentinos lietuvių darbininkų 

laikraščio darbą.
A. L. Balso Redakcija.

pniiiiiiiiBiiiiiniimiiiitiiiiMiiRiMira^

| Daktaras Julius Eidelis j
aš Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos g

Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, šš 
§ vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų = 
UI ir MOTERŲ visas ligas.
U Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- =5 
= pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- js 
g JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- gš 
Įgj riuom pačiu sava kalba susikalba. s=
ES

Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. Į=|

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida) |
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires
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KETURIOLIKA TŪKSTAN­
ČIŲ PARAŠŲ

Seniai labai 'seniai daktaras 
Jonas šliupas, advokaitas For­
tunatas Bagočius ir ex kun. 
Jonas žilius nešė du milijo­
nus Amerikos lietuvių ir Lie­
tuvos draugų parašų Ameri­
kos prezidentui Woodrow Wil- 
sonui. Tie du milijonai žmo­
nių prašė Amerikos valdžią, 
kad ji pripažintų Lietuvą de 
jure.

O rugpiūčio 16 dieną 1935 
metų, pusiau dvyliktą valan­
dą vidurdienio, keturi pirmo 
pasaulinio užsienio lietuvių 
kongreso delegatai - ameri­
kiečiai F. Abekas, J. Orma­
nas, K. Kielienė, J. Mažeika 
ir Kanados delegatas J. Guo­
ba nešė keturiolikos tūkstan 
čių Amerikos ir Kanados lie­
tuvių parašus Lietuvos prezi-I kad delegatui Ormanui antrą 
deniui Antanui Smetonai, pra kartą prezidiumas nedavė kai­
šydami daugiau politinių ir ei- bet. Užbaigia: “Atrodo, kad 
vilinių laisvių Lietuvos žino- kongreso atstovai permažai 
nėms. Atnešė j prezidentūrą rodė aktingumo, posėdžiavę iš 
— rašo “Lietuvos Žinios” rug I tisą savaitę — kalbėjo tik a- 
šejo 17 dienos laidoje, — o į pie 50 minučių”. Pranešimų 

iš vietų visiškai nebuvo.
Kiti delegatai bandė kalbėt 

apie tautos astovybę ir prašė 
pabriežt, kaip ta tauta savo 
teisėmis gali pasinaudoti. Bet 
p. Skipitis pasiūlė išreikšt pa- 

prezidentui ir vaišinto

Mes atvykom į kongresą; 
mums viską rodo, vaišina, bet 
mes greit grįšim į paprastą 
gyvenimą. Iš vakarų Lietuvos 
nepriklausomybei gresia nau­
ji pavojai. Reik ginti’,1 reik 
sintezę sudaryti, traukt liaudį, 
reikia, kad liaudis per savo 
atstovus galėjų reikšti savo 
valią, reik demokratinių lais­
vių ...

Delegatas Ormanas pasakė, 
kad reikia daugiau politinių 
laisvių, nes Lietuvoje tik vie­
na srovė, tautininkai, veikian­
ti nevaržomai...

Kunigas Bumša ta proga 
paprašė daugiau pinigų religi­
nėms gastrolėms. Jam pritarė 
fašistiški vaikėzai. Del to Lie­
tuvos valstiečiai griežia dan­
timis.

J. Kauneckas “L. Ž.” rašo.

perpildyta aprašymais apie 
kongresą, bet jos skaityto­
jams vistiek nevale žinoti, ko 
norėjo tie 14.000 Amerikos 
lietuvių, kurių memorandu­
mas net į prepidentūrą tapo 
iškilmingai atneštas...

INVALIDU SUSIŠELPIMAS
Pasivadinę tautininkais tin­

giniai - fašistai pereitą sek­
madienį darė visuotiną skodą 
bogare. Nors daug bfibniio, 
bet susirinko vos nevos 20 in­
validu Jų karalius Linksmaus- 
kas iš bauriško's galvelės iš* 
drožė spycių ir liepė susirašyt 
in kasą, tat niekam nereikės? 
darbo dirbti. In-irašė net du 
nariai. Atrodo, kad lėšų pa­
kaks jiem pragyventi, n es jie 
sako, kad lietuvių namai yra 
atskiras biznis ir atskaitų ne­
reikalinga niekam išduot Bu­
vo atėjęs ir p. Padvalskis, bet 
jį išvijo, o kitiems nedavė kal­
bėt. Tapo perskaitvtas melą 
gingas Dulksnio laiškas, ku­
riame jis pamelavo, būk tik 
jis kongrese žiopso. Fašistų ū- 
pas labai markatnas. Taigi 
pasiskubino sudaryt savo su- 
siše'pimui kasą, kad daugiau 
valstiečių litų nujoti, kad tin­
ginių rują mūs broliu litais pe­
nėti. Tokius švento tinginio li­
ga sergančius berniokus rei­
kėtų varyt in čako raistus, o ne 
leist mūs brolių sunkiai supi­
lamas iždan ’ėšas naikinti.

Dalyvavęs Skoda.

atvykus™ su reikalais Iš 
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE­

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 

: visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
: kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
i negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit į pas mus. — INDEPENDENCIA 2705, Buenos Aires.

visokį skelbimai
SAPNININKAS

128 puslapių. Kaina $ 1.50. 
Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Pigiai parduodu arba išnuo- 
miiioju už $40 mėnesiui gerai 
įrengtą ir su didele klijente- 
le panareriją (duonosi par- 
dotuvė). Kreiptis pas savinin­
ką: c. Vedia 2637. (altura 
Cabildo 4800). Pasinaudoklt 
gera proga! (261—62)

toliau visas paaiškinimas pa­
darytas pono cenzoriaus plak­
tuko kokorkštelė imu per ne­
labąsias litaras, kurios aiški­
no to*3 misijos finalą. Taigi j 
buvo viena iš dviejų: Ar po j
nas prezidentas su Amerikos \ dėką 
lietuvių komunistais priešpie- jams, bei spaudai ir visuome- 
čių šastelėjo, arba juos per ne- nei už paramą, 
paradną išėjimą išprašė....

Vienas Amerikos 
delegatas — kaip rašo “L. ž.” 
rugsėjo 19 — paskutinėje kon 
greso dienoje pareiškė, kad 
40% lietuvių tautos yra išbla­
škyta po viso pasaulio kraštus. 
Daugumas išeivių, tai vargo 
žmonės. Užsienyj gyvenančių 
lietuvių apie 85% yra darbi­
ninkai, o tik 15—20% valstie 
čiai — fermeriai, verslininkai, 
vienas kitas pramonininkas. 
Taigi mes negalime nepalie-t 
(rezoliucijoje) tų žmonių.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis Vnygas. Čia pat gali­
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie­
tuvių - ispanu kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito­

kios knygos.

Tada, anot
Kauneckio: “Dalis kongreso

lietuvių j da'yvių rpleidžia salę. Jie da­
lija lapeliu1’, antifašis^enės gru 
pės pasirašytus, kad nepripa­
žįsta kongreso, nes buvę var­
žoma”. ..

Popiežiaus 
ištobulintoji 
ros priemonė 
mylimiausių 
lių žmonių švietimo ir infor­
mavimo priemonė. O čia sua- 
merikonėię žmonės dar pyk­
sta*, kad kartai'.’ raidės susikei- 
čia... Visa Lietuvos spauda

išgalvotoji, carų 
spaudos cenzū- 
dabar yra viena 
diktatorišku ša

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir voltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.. 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire. |

VACLOVAS SUBAČIUS
\ Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aires.

ACADEMIA CENTRAL DE CORTE 
mM CVtrysA FiWtSIOMAL PEL AUTE PE VEST»

Stetcma dclj»n>f. ITZCOHCH'jPl

DIPLOMA
risr^Aibadtu* . «, 

s Ui ill* U i'llL%»«) exornen 'į
- por Ccrtador de.jñnbes Jextf y tf A* ; 

derecho a obtener cute u < \ I 
r>l Diploma del cisterna Iticovich. \ <¿£ü■’* • I . . Z 1 ÍJ

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus sulyg naujausių madų 
angliškų medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt — eik 

pas Subačių, busi patenkintas.

iš

JUOKAI
r-.

VERTA SUSIDOMĖJIMO
— Ką daro jūsų sūnus, Lu- 

kušiene?
— O, Jis dabar yra garve­

žio mašinistu. Tai galva! 
jūs matytumėt, kaip jis 
ka važiuoti ta mašina!

— Kad moka mašina 
žiuoti, tai ne štuka, bet 
niekad netelpa galvoj,
toks menkas žmogelis gali taip 
stipriai švilpti!

Naujųjų laikų angelas
Draugas: „Tavo žmona tu- 
būti angelas.”
Vyras: „Taip, bet tarp mū­

sų kalbant, truputį per stip­
riai plasnoja sparnais.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
Monteagudo 526, Bs Aires

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val­
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

PRAŠYMAI IR VERTIMAI 
lietuvių ,anglų, ispanų ir kito­
mis kalbomis rašomi Argentj. 
nes Lietuvių Balso Redakcijo­
je. Da’ bo valandos nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Visokių 
prašymų rašymo, 
pildimo fabrikams bei valsty­
binėms įstaigoms 

kreipkitės šiuo 
INDEPENDENCIA 2 7 0 6 
PASTABA: Argentinos Lietu­
vių Balso prenumeratoriam» 
visas patarnavimas nemoka­

mai.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
STASIO POVILONIO

Av. Montes de Oca 85 
— (U. T. 23 - 4675) — 

(Prie pat Plaza Constitución) 
Skanūs valgiai, įvairių rūšių 
gėrimai, švarūs ir ardvūs kam­
bariai nakvynėms. Ten pat 

veikia Darbo Biuras.
Visi lietuviai be skirtumo gali 
veltui naudotis. Darbo valan­
dos nuo 9 — 12 ir nuo 13 —* 
15. Šeštadieniais nuo 9 — 12. 

(260—64)

blanku už-

rei falais 
adresu:

Pigios ir švarios nakvynė» 
Atskiri kambariai vyrams ir 
moterims. Lovos nuo 50 centą- 
vu. Taipgi duodamas ir valgis. 
Independenc'a 2706, Bs. Aire»

Kad 
mo-

va- 
man 
kaip

ri

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS
Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą'

Jonas Rormoseris
konstruktorius, 

įvairių mūrinių namų staty­
bininkas. Atlieka v*sus sta­
tybos darbus sulyg naujau­
sių reikalavimų, sąžiningai 
ir prieinamiausiemis sąly­

gomis. Taingi duoda 
išsimokėiimui.

c. BERMUDEZ 691 
l(FJoreste) — Buenos Aires

257-264

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri-. 
paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau­
jiena", nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienij’mo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo 
ba gydymo, o taip pat visokios rūš’’es vaistus nuo 
dimo, kurie gali būt priimt: šiam tikslui.

šie kritiški kvotimai leidžia pasūdyti ligoniui
kriaus'ą gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste­
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik j Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

ar-
g'-

ti-

per

EDICA botina

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE c o o 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

OBĮM gįiiiB... . .........

MARTIN 440
l-mas aukštas
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